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Lietuvių kalba ir musų tautine savigarba
PERMAŽAI BRANGINAME SAVO KALBĄ. KLAIDINGI POLITINIAI ĖJIMAI

Kiekviena tauta turi savo kalbą 
ir tai yra jos brangiausias turtas, 
nes praradusios savo kalbą tau­
tos veikiai išnyksta. Išimtys labai 
retos. Gal tik žydai ir airiai pra­
radę savo protėvių kalbą išliko 
tautiškai gyvi, bet gal todėl, kad 
juos saugojo jų religija.

Lietuvių tauta turi labai gražią 
ir seną savo kalbą. “Mokslininkai, 
tyrinėję pasaulio kalbas, lyginda­
mi dabartinių indoeuropiečių kal­
bų, ypač seniausių paminklų duo­
menis, rekonstruktavo nemaža in­
doeuropiečių prokalbės ypatybių 
ir nustatė, kad lietuvių kalba esan­
ti labai archajiška kalba, išlaikiu­
si geriau už kitas gyvąsias šių 
dienų indoeuropiečių kalbas daug 
senovės prokalbės ypatybių, savo 
garsų ir formų senumu prilygstan­
ti tai kitų indoeuropiečių kalbų 
būklei, kuri užfiksuota seniausiuo­
se tų kalbų paminkluose, rašytuo­
se prieš 3 ar daugiau tūkstančių 
metų. Tai skatino mokslininkų do­
mėjimąsi lietuvių kalba ir intensy­
vesnį jos istorijos tyrinėjimą” (Dr. 
Z. Zinkevičius).

Nenuostabu tad, kad lietuvių 
kalba dėstoma daugelyje garsiųjų 
pasaulio universitetų: Vokietijoje, 
Lenkijoje, Italijoje, Danijoje, Če­
koslovakijoje, Haskvoje, Leningra­
de, Norvegijoje, Prancūzijoje, Suo­
mijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, 
JAV ir kitur. Lietuvių kalbos ins-

Juozas Mikštas

JIE KOVODAMI IR MIRĖ, 

KAIP KOVOTOJAI DIVYRIAI

Ar tu senas ar tu jaunas. 
Jauskis, kad karys esi.
Niekas iš to visko gaunas. 
Jeigu tau kova baisi.

Melbourne
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titute Vilniuje yra sutelkta dau­
giau kaip trys milijonai lietuvių 
kalbos bei jos išvestinių žodžių 
formų kortelių. Iš šios medžiagos 
leidžiamas didysis lietuvių kalbos 
žodynas, kurio ligi šiol išėjo 14 la­
bai stambių tomų. Ir lietuvių li­
teratūrinė bei rašomoji kalba se­
na - siekia daugiau 400 metų. 1547 
m. išspausdinta pirmoji lietuviš­
ka knyga - Mažvydo katekizmas.

Rodosi, neturėtų kilti abejonė, 
kad tokią seną ir garbingą savo 
protėvių kalbą turėtumėm gerbti, 
ja šnekėti, rašyti, perduoti atei­
nančioms kartoms. O tačiau ne vi­
sada taip yra. Taip išeivijoje mū­
sų jaunoji karta nuo jos dažnai 
atsisako, pasisavindama senosios 
kalbos vietoje kitą kalbą, kurios 
amžius skaičiuojamas ne tūkstan­
čiais, bet tik keliais šimtais me­
tų. Atrodo, kad ir vyresnieji, Lie­
tuvoje gimę ir augę, neretai ban­
do jos atsisakyti, namie su vaikais 
ar vaikaičiais kalbėdami vietinio 
krašto kalba. Kartais tenka daly­
vauti vestuvėse ar kituose pana­
šiuose lietuvių susibūrimuose. Sa­
kysime, susirinka koki 300 žmonių. 
Visi lietuviai. Lietuviai ir abudu 
jaunieji; vienas iš lietuvių prave­
da pokylį. Bet štai, jame dalyvau­
ja 2-3 vietiniai nelietuviai. Ir žiū­
rėk, pokylis pravedamas jau ne 
lietuvių kalba. Netgi dažnais at­
vejais mums taip brangius Lietu­
vos nepriklausomybės šventės mi­
nėjimus (Vasario 16) pravedame

< Lietuvos 
nacionalinė \ 
M.Mažvydoj 
V ihiiotcKa/

XXXII METAI

nebe lietuvių kalba. Nejauku da­
rosi į tokį minėjimą atėjus. Lietu­
vis čia nori rasti bent dalelę tau­
tinės atgaivos, o randa?.. O juk 
labai lengvai galima kelius nelie­
tuvius svečius bei pranešėjus, jei­
gu jie mums kalbai reikalingi, iš 
abiejų pusių “apsodinti” jų kalbą 
mokančiais vertėjais, kuriems jie 
perduotų programos turinį. Bet 
būna dar atvejų, kad mūsų jau­
nosios kartos lietuvių konferenci­
jos, ypač politinės, pravedamos 
jau ne lietuvių kalba. Čia labai 
garbinga ir brangi gimtoji tėvų 
kalba išmainoma į daug menkes­
nės vertės svetimą kalbą. Taip yra 
išeivijoje. O kaip tėvynėje?

Negeriau. Nors lietuviai kalbi­
ninkai ir labai rūpinasi kalbos gry­
numu, jos formų išlaikymu, tačiau 
per okupantų atidarytus vartus į 
mūsų kalbą įsiveržė labai daug ru­
sų ir kitų svetimų kalbų žodžių, 
nevykusių naujadarų, abejotinos 
vertės terminų. Be to, visi oficia­
lūs susirinkimai, kuriuose tarp ke­
letas šimtų lietuvių dalyvauja bent 
keletas rusų, pravedami rusų kal­
ba. Visos visasąjunginės ministe­
rijos savo tarpe susirašinėja rusiš­
kai. Jas seka ir vietinės (respubli­
kinės) ministerijos. Ypač surusin­
tos susisiekimo, geležinkelio, paš­
to, finansinės įstaigos. Daugumo 
įmonių oficiali kalba - rusų. Ypač 
ja kalbama ir rašoma Vilniuje, 
Klaipėdoje, kur didesnis rusų pro­
centas; kiek geriau Kaune, Šiau­
liuose. Gatvių, įstaigų pavadinimai 
rusų ir lietuvių kalbomis. Įvairūs 
projektai išpildomi, rašomi rusiš­
kai.

Bet džiugu, kad lietuvių kalba 
baigia atgauti savo teises dabarti­
nėje Lenkijoje. Ko nebuvo čia pa­
daryta kelių dešimčių metų bėgy- 

(Nukelta į 2 psl.)

— Vatikano radiją iš Lietuvos 
pasiekė žinia, kad neseniai iš kon­
centracijos lagerio grįžęs kun. Jo­
nas Kastytis Matulionis spalio 22 
d. buvo priregistruotas savo bute 
Vilniuje, Gorkio gatvė 17, butas 6. 
Dabar buvęs sąžinės kalinys kun. 
Matulionis ieško klebono, kuris į- 
darbintų jį savo parapijoje. Kuni­
gas Kastytis fiziškai yra visai nu­
silpęs, likę tiktai griaučiai, bet dva 
siškai yra stiprus ir pilnas opti­
mizmo, Dievo ir žmonių meilės. 
“Nieko neturiu, bet turiu Dievą, — 
sako jis, - turėjau progos pama­
tyti, koks baisus ateizmas, gyve­
nimas be Dievo”. Pas kunigą Al­
fonsą Svarinską į koncentracijos 
lagerį spalio 18 d. iš Lietuvos iš­
keliavo jo sesuo, lydima dviejų 
tautiečių, nes iš jo jau 3 mėnesiai 
nebegavo jokios žinios.

— Maskvos TASS žiniomis, Vii 
niaus radijas spalio 28 d. pranešė, 
kad Lietuvos TSR prokuratūra ofi­
cialiai perspėjo tris piliečius - Ni­
jolę Sadūnaitę, kunigą Roką Pu- 
zoną ir Robertą Grigą, jog jų veik­
la nesiderina su sovietiniu teisė­
tumu, suruošus rugpjūčio 23 d. de­
monstraciją. Tada buvo minimos 
metinės nuo Molotovo - Ribben- 
tropo sandėrio, kuriuo Lietuva, 
Latvija ir Estija atiteko sovietinei 
Rusijai kaip karo grobis, kuzį te­
belaiko iki šiol.

— Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse Filadelfijos mieste lapkri­
čio 1 d. buvo suruoštos Lietuvos 
krikšto 600 metų jubiliejaus iškil­
mės. Vietos kardinolas Kr oi ra­
gino išeivijoje gyvenančius lietu­
vius nesiliauti reikalavus, kad so­
vietų konfiskuotos bažnyčios Lie­
tuvoje būtų sugrąžintos tikintie­
siems ir pažadėjo šias pastangas 
remti.

— Italijoje plačiai skaitomas 
katalikų savaitinis žurnalas “Fa- 
milia Cristiana” - Krikščioniškoji 
Šeima, šios savaitės laidoje patei­
kia pasikalbėjimą su žymiuoju uk­
rainiečių katalikų teisių gynėju 
Josif Terelja, 44 m. amžiaus, ku­
ris pusę savo amžiaus iškalėjęs so­
vietų kalėjimuose, lageriuose, psi­
chiatrinėse ligoninėse, neseniai bu­
vo išlaisvintas išvykti į užsienį. 
Šiuo metu su žmona ir trim vai­
kais yra apsigyvenęs Kanadoje. 
Jis plačiai pasakojo apie Ukrainos 
katalikų Bažnyčios gyvastingumą 
katakombų pogrindžio sąlygose. 
Pateikė sąžinės kalinių sąrašą, ku­
rių pirmoje vietoje įrašė lietuvius 
kankinius: kunigą Sigitą Tamkevi- 
čių ir kunigą Alfonsą Svarinską.

SU DIDELIŲ PASISEKIMU KAUNE PRAĖJO MAIRONIO GIMIMO MINĖJIMAS

O kovoti visą laiką
Būtina planetoj šioj.
Ginant laisvę, duoną, taiką —
Žemėj, kovomis našioj.

Priešas mūsų kraštą griovė —
Pasitraukėm be kovos ...
Ar taip elgėsi senovėj
Protėviai mūs Lietuvos?

Jie kovodami ir mirė, 
Kaip kovotojai didvyriai.

Melbourne, 1987 m., lapkritis

Lietuvių tautinio atgimimo poe­
to, Tėvynės meilės dainiaus Jono 
Mačiulio - Maironio 125-tųjų gi­
mimo metinių minėjimas lapkri­
čio 1 d. Kaune praėjo su dideliu 
pasisekimu. Jame dalyvavo ne­
lauktai daug žmonių. Kaip spaudos 
agentūros praneša, jau po vidudie­
nio Mišių, Kauno katedroje prie 
Maironio kapo katedros švento­
riuje ir aplinkinėse gatvėse susi­
rinko apie tris tūkstančius asmen- 
nų. Minia giedojo religines gies­
mes, dainavo Maironio sukurtas 
dainas, buvo deklamuojami Mairo­
nio eilėraščiai ir trumpose kalbose 
apibūdinama poeto asmenybė, ka­

talikiškojo tikėjimo ir Tėvynės 
meilės įkvėpta jo kūryba.

Dvyliktos valandos Mišiose vys­
kupas Juozas Preikšas priminė 
Maironį kaip kunigą ir kaip reli­
ginės poezijos kūrėją.

Po vakarinių Mišių, kurios pra­
sidėjo 19 valandą ir tęsėsi net ligi 
21 valandos, prie katedros susirin­
ko kiti penki tūkstančiai žmonių. 
Maironio minėjimas su jo giesmė­
mis, dainomis ir poezija prie poe­
to kapo, kuris yra šoninėje kated­
ros sienoje, užsitęsė beveik iki vi­
durnakčio. Spaudos agentūros pa­
žymi, kad čia buvo iškeltos ir kai 
kuries žmogaus ir tautų teisių ap­

saugojimo problemos, reikalaujant 
garantuoti persitvarkymo politiką, 
užtikrinti religinę laisvę ir atstaty­
ti Lietuvos suverenumą, kuris bu­
vo nuslopintas, kai pagal slaptą 
Hitlerio - Stalino suokalbį Pabal­
tijo kraštai buvo prievarta įjungti 
į Sovietų Sąjungą.

Spaudos agentūrų žiniomis, mi­
licija, kuri buvo sutelkta šalutinė­
se gatvėse, laikėsi nuošaliai. Tie­
sa - pastebi spaudos agentūros — 
saugumo pareigūnai filmavo kjįįP' 
kuriuos manifestacijos dalyvis** 
ypač tuos, kurie aktyviai dalXv'1" 
vo programoje, bet niekas nebuvo 
sulaikytas.
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Lietuvių kalba ir mūsų tautine savigarba
(Atkelta iš 1 puslapio)

je, atlikta pastaruoju metu. Di­
džiausias “kaltininkas” - vyskupas 
Paulius Baltakis. Iš Lenkijos mum 
rašė: “Su jo vizitu ir veikla susi­
laukėme neeilinio įvykio. Buvo į- 
domių ir abipusiškai naudingų su­
sitikimų bei vizitų. Atrodo, kad 
Bažnyčioje viskas pakrypo ir dar 
krypsta į gerąją pusę. Dideli pra­
giedrėjimai pasireiškė Punske, Sei 
nuošė. Pačioje Varšuvoje tariama­
si dėl lietuviškų pamaldų rektoria- 
linėje koplyčioje. Tas pats Gdans­
ke, Scecine. Visa bėda, kad lenkų 
kunigais, kad ir pramokusiais kiek 
lietuviškai, lietuviai atsiremti ne­
gali. Taigi nekantriai laukiame jau 
nų lietuvių kunigų prieauglio iš 
mūsų klierikų tarpo. Nors jie bus 
perėję per lenkiškos megalomani- 
jos filtrą, tačiau tikime, kad bus 
ir lietuviškos kultūros nešėjai”.

Kitame laiške, gautame iš ana­
pus geležinės uždangos, rašoma: 
“Mes stebime jūsų (išeivijos) veik­
lą bei organizacijų pareiškimus. 
Pasiekia balsai ir dėl Vilniaus. Tie­
siog aukščiausio lygio nesąmonių 
pasitaiko iš žmonių, kurie kaip tik 
šiuo klausimu turi uždavinį išsau­
goti Lietuvos skelbiamą nusistaty­
mą. Vilniaus ir jo arkivyskupijos 
klausimo sprendimo lietuvių la­
bui neturime teisės atidėti nė vie­
nai dienai. Mus čia stebina pasie­
kęs VLIKo pareiškimas. Tai mažų 
naivių vaikų žaidimas, kuris gali 
ateičiai labai pakenkti, orientuo­
jant pasaulinę ir lietuvių opiniją 
Vilnijos reikalu. Kam mes patys 
duodam lenkų ekstremistams gink 
lą į rankas, darydami visokius pa­
reiškimus, reikalo neišstudijavę?

— Šveicarijoj įtakingas laikraš­
tis “Neue Zuericher Zeitung” at­
spausdino ilgą straipsnį apie Lie­
tuvos religinę ir kultūrinę pries­
paudą. Straipsnio autorius lankė­
si Vilniuje, mini išniekintą Lietu­
vos dangiškojo Globėjo šv. Kazi­
miero bažnyčią, kurią bolševikai 
pavertė ateizmo muziejumi. Jo 
nuomone tame muziejuje išstatyti 
rodiniai liudija valdžios vykdomos 
propagandos nepaprastai žemą ly­
gį. Rašo, kad Kaune per Velykas 
j katedrą susirenka apie 17.000 ti­
kinčiųjų, kai normaliai šioje ka­
tedroje sutelpa mažiau negu 10.000 
žmonių. Tikėjimo dvasia yra gy­
va, tai liudija ir 70.000 parašų, ku­
rie buvo surinkti, prašant Gorba­
čiovą grąžinti Klaipėdos bažnyčią. 
Autorius nebuvo aklas ir pastebė­
jo daug Bažnyčios persekiojimų 
faktų, pabrėžia, kad Lietuva yra 
neatskiriama Vakarų Europos kul 
tūros dalis.

T e V I Š K E S AIDAI
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Keista, kad lietuviai laiką save 
tautinės pakraipos reiškėjais, pra­
deda aiškinti, jog Vilniaus klausi­
mą lenkų naudai išsprendusi Am­
basadorių konferencija 1923 me­
tais. O tempore, o mores! Juk rei­
kia skirti konstataciją nuo pripa­
žinimo de jure kokios nors teri­
torijos. Ambasadorių nuomonėje 
yra pareikšta konstatacija esamos 
padėties. Lietuvos vyriausybė ta­
da nebuvo pakviesta j bylos svars­
tymo posėdį ir neperleido Amba­
sadorių konferencijai teisių spręs­
ti apie jos suvereninės teritorijos 
priklausomybę ir per visą laiką 
nepadarė jokio teisinio akto bei 
pareiškimo, kuris leistų suabejoti 

KANKINIAI UŽ TIKĖJIMĄ Į KRISTŲ

Popiežius Jonas Paulius II spa­
lio 18 d. iškilmingų pamaldų metu
švento Petro bazilikoje paskelbė 
Bažnyčios šventaisiais šešioliką 
kankinių už tikėjimą.

Jie visi buvo nužudyti Japoni­
joje septyniolikto amžiaus pirmo­
je pusėje, tarp 1632 ir 1637 metų, 
netoli Nagasakio ant Nishizaka 
kalvos, kur jau anksčiau iš neapy­
kantos krikščioniškajam tikėjimui 
buvo nukryžiuoti 26 pirmieji Ja­
ponijos kankiniai ir daugelis iš 205 
krikščionių vėliau paskelbtų palai­
mintaisiais.

Kaip anie pirmieji, taip ir šie 
šventaisiais paskelbti šešiolika 
krikščionių buvo žiauriausiu būdu 
kankinami, kad atsižadėtų savo ti­
kėjimo, bet visi pasirinko verčiau 
mirtį. Tuo metu Japoniją valdęs 
vyriausias karo vadas Yemitsu bu­
vo pasiryžęs sunaikinti krikščio­
nybę. Mirties bausme buvo nutei­
siami visi svetimšaliai ir vietiniai 
misijonieriai, tie, kurie savo na­
muose misijonierius priglausdavo 
ir visi, kurie atsisakydavo tikėji­
mo išsižadėti. Tuo metu Japonijo­
je buvo nukankinti daug tūkstan­
čių krikščionių.

Tarp šiandien altorių garbėje 
sušvitusių šešiolikos naujų šven­
tųjų kankinių, devyni yra japo­
nai, keturi ispanai, vienas italas, 
vienas prancūzas ir vienas filipi­
nietis - pasaulietis, vedęs ir trijų 
vaikų tėvas Lorenzo Ruiz iš Mani- 
los. Tai pirmasis Filipinų šventa­
sis, kurį Jonas Paulius II prieš še­
šerius metus būdamas Filipinuose 
buvo paskelbęs palaimintuoju 
drauge su penkiolika šventumo 
aureole apvainikuotų tikėjimo kan 
kinių. Devyni yra domininkonai 
kunigai, du vienuoliai, trys mote­
rys trečiojo ordino narės ir trys 
kiti pasauliečiai. Neatsitiktinai dėl 
Kristaus Evangelijos nukankintų- 

Lietuvos suvereninėmis teisėmis Į 
Vilnių bei Vilniją. Prie ko čia mai­
šoma Maskva ir komunizmas? “Ne­
mokšos ‘politikai’, kurie nežino, 
kaip Vilniaus byla atsispindėjo 
tarptautinėje politikoje, drįsta mo­
kyti kitus, kad Vilniaus arkivysku- 
jos priklausomybės reikalu nerei­
kia nieko daryti. Net jau kvailų 
pareiškimų nereikėtų kepti, nes 
ne mums jie tarnaus, o bus ginklu 
prieš mus. O dar - išeivijoje atsi­
rado aukštai pakopusių išminčių, 
kurie atsiprašinėjo lenkus dėl lie­
tuvių reikalavimų melstis gimtą­
ja kalba savo rankomis statytoje 
Seinų katedroje. Tai kur gi mūsų 
tautinė savigarba?” 

jų paskelbimas šventaisiais įvyko 
minint Pasaulinę Misijų dieną.

LRTV

SALE

DVIGUBA ŠVENTĖ
Lietuvos Kariuomenės šventę 

minėjome lapkričio 14 d., pradėda­
mi Seselių vienuolių koplyčioje, 
suvažiavus iš plačios apylinkės ir 
Latrobe Valley Seniūnijos lietu­
viams. Sv. Mišias aukojo ir Kris­
taus Karaliaus ir mūsų Kariuo­
menės šventei pritaikintą žodį ta­
rė kun. P. Dauknys. Visi giedojo­
me lietuviškas giesmes. Skaitymus 
atliko abi seniūnės: Sale - E. Es- 
kirtienė ir Latrobe Valley - V. Ko- 
ženiauskienė. Šv. Mišias aukojome 
už žuvusius Lietuvos karius, gynu- 
sius Tautos laisvę. Prisiminėme 
vardais ir mūsų Sale negausios 
Seniūnijos jau 19 mirusius lietu­
vius, o per paskutinius metus į 
amžinybę jų išlydėjome 5. Visi 
priėmė šv. Komuniją. Po pamaldų 
prie vienuolyno padarėme nuo­
traukų prisiminimui.

Minėjimas vyko Onos ir Bro­
niaus Vitkauskų namuose. Tai ge­
raširdžiai mūsų tautiečiai, kurie 
į savo gražius namus pasikviečia 
visus ir minėjimams nebereikia 
samdyti miesto salės! Minėjimą 
salionėlyje pradėjo seniūnė Elena 
Eskirtienė. Čia akį vėrė dailus Lie­
tuvos Vytis tarp gėlių ir trispal­
vių vėliavų. Tylos minute buvo 
pagerbti žuvusieji už Lietuvos lais 
vę. Paskaitai pakvietė LKV sąjun­
gos Melbourne Ramovės pirm. V. 
Bosikį. Jo paskaita buvo neilga, 
patriotinė, gerai kondensuota, už­
deganti. Palydėjome ilgais ploji­
mais. Menine dalimi Dalia Valy­
tė - Ellison paskaitė savo mirusios 
mamytės Birutės sukurtą Tėvynės 
meilės eilėraštį. Gražių eilėraščių 
puokštę pateikė ir pati seniūnė 
E. Eskirtienė. Minėjimą baigėme 
Lietuvos himnu.

Kitoje saliukėje, irgi gražiai iš­
puoštoje, vyko suneštinės vaišės, 
dalinantis patirtais įspūdžiais, pra 
vesta turtinga loterija, aukos Va­
sario 16 gimnazijai, pasidalinta ir 
plotkelėmis Kūčioms. Dar su Adol­
fu Eskirtu kapelionas nuvyko į 
Sale miesto ligoninę, kur pusiau 
paralyžuotas guli Kostas Matuke- 
vičius. Jam buvo suteikti Ligonių 
Sakramentai, palinkėta geros svei 
katos. Dėkingi esame Sale Seniū­
nei už tokį puikų dvigubos šven­
tės suorganizavimą ir visų mielų 
tautiečių gausų dalyvavimą! Kor.

Printed by “Tėviškės Aidai" lt 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton. Vic. 3169.
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® Melbournas. Viktorijos poli­
cija prašo paskelbti kad ieško sa­
vanorių, kurie šalia anglų kalbos 
moka ir kitą kalbą, ir padėtų po­
licijai susikalbėti nelaimės atvejų 
su tais, kurie angliškai nemoka ar 
tik blogai moka. Nereikia tam jo­
kio pasiruošimo. Kas gali būti to­
kiu vertėju savanoriu lietuvių ar 
kuria kita kalba, paskambinti Mr. 
Tartaglia 265 2386 arba parašyti 
laišku savo pavardę, adresą, tele­
foną ir kuria kalba šalia anglų 
gali kalbėti: Victoria Police, Pub­
lic Relations Division, 412 St. Kil- 
da Road, Melbourne 3000.

• Canberra. Ministerių kabi­
netas dėl keliaujančių sveikatos 
uždraudė nuo gruodžio 1 d. Austra­
lijos vidaus lėktuvuose rūkyti, ne­
klausančius gali nubausti iki $ 500. 
Kinija jau anksčiau rūkyti lėktu­
vuose uždraudė. Netrukus žada 
taip padaryti ir JAV su Kanada.

® Sydnėjus. NSW teismo pir­
mininkas teisėjas Kirby “The Agė” 
XI. 11 pranešė, kad įtariamų karo 
nusikaltėlių teismai Australijoj ir 
Kanadoj turėtų būti panaikinti dėl 
per ilgo 40 metų uždelsimo, kad 
mūsų teisingumo ir žmogaus teisės 
nebūtų pažemintos. Už tokį pa­
reiškimą tuojau sukilo Viktorijos 
žydų deputatų valdyba.

® Melbournas. “The Austra­
lian League of Rights” leidžia sa­
vaitinį politikos biuletenį “On 
Target”, XI. 13 laidoje rašo apie 
sionistų mašiną, kuri dėl tariamų 
“karo nusikaltėlių” verda jau 42 
metus ir negalima nustatyti kada 
jie sustos. Dabar jie skuba, nes 
jiems reikia “karo kriminalistų”. 
Ankstesnėj laidoje biuletenis klau­
sia, ar žinai, kad N. Zelandijoj iš 
8 didžiųjų darbininkų unijų jau 
7 kontroliuoja komunistai ir pri­
deda, kad ten Wellingtone sovie­
tų ambasada turi 60 tarnautojų, 
jie yra šnipai ir nurodo to teigi­
mo - raporto šaltinį.

® Australijoj 200 metų sukak­
čiai prie Sydnėjaus baigiama ruoš­
ti Pietų pusrutulio skautų Jam­
boree. Naujų Metų dieną ją ati­
darys Australijos generalinis gu­
bernatorius Sir N. Stephen, da­
lyvaus iš 84 kraštų apie 15.000 
skautų, suskridę į vakarus nuo 
Sydnėjaus į Wedderburn mišką. 
Stovyklos įžymybė bus Surfing 
karnavalas kur okeane prie Wol­
longong dalyvaus 15.000 skautų.

0 Canberra. Sovietų ambasa­
da prašo Australijos vyriausybės, 
kad panaikintų Amerikos komuni­
kacijas, kurias sovietai vadina “ba­
zėmis”, nes jos lengvai gali susek­
ti sovietų karo laivų judėjimą Pa- 
cifike.

® Iš Sovietų Sąjungos ištrem­
tas buvęs sovietinės milicijos pa­
reigūnas ir politinis kalinys psi­
chiatrinėje ligoninėje Vladimiras 
Titov. Atvykęs į Vieną pareiškė, 
kad dabartinė sovietinės valdžios 
garsinama persitvarkymo ir atsi­
vėrimo politika tėra paviršutiniš­
ka, skirta' tuščiam pasigyrimui Va­
karų pasaulio viešajai numonei su­
klaidinti. Jis sako: “Aš buvau iš­
laisvintas ne dėl naujos sovietų 
politikos, bet dėl to, kad manimi 
rūpinosi Vakaruose veikiančios 
žmogaus teisių gynybos organiza­
cijos”.
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TĖVIŠKĖS $£

AIDAI
LIETUVOS KARIUOMENĖ

Viena iš pačių didžiųjų ir svar­
biausiųjų mūsų tautinių švenčių 
yra Lietuvos kariuomenės šventė, 
nes po 120 metų caristinės Rusi­
jos okupacijos ji iškovojo Lietuvos 
laisvę. Savanoriai, kariai, šauliai 
savo krauju užantspaudavo Lietu­
vos Tarybos Vilniuje 1918 m. va­
sario 16 d. paskelbtą Lietuvos Ne­
priklausomybės Aktą. Tad kasmet 
iškilmingomis pamaldomis, susi­
rinkimais mename tuos, kurie gin­
dami Lietuvą nuo priešų paaukojo 
savo brangiausią žemėje turtą - sa­
vo gyvybę, kad Lietuva būtų lais­
va. Sušvitus nepriklausomai Lie­
tuvai, tautos dainius Maironis py­
nė dainas, giesmės posmus: —Ne­
jaugi tai ne sapnas, ne svajonė, vi­
liojusi dar vakar be vilties? Jau­
na, laisva, pati savęs valdovė, tau­
tų eilėn įstojo Lietuva! Savo krau­
ju vergijos nusiplovė, sutraukius 
pančius ištverme sava! Likimą 
aukštą. Viešpatie, mums skyrei: 
pirmiesiems džiaugtis laisvės spin­
duliais! Garbė jums, budrūs šių 
dienų didvyriai, laisvais išvedę ša­
lį vieškeliais!

Tai buvo labai sunkūs laikai jau­
nai Lietuvos valstybei, vos pasis­
kelbus Nepriklausomybę. Lietuvą 
puolė ir siaubė rusai bolševikai, 
ir vokiečių - baltųjų rusų bermon­
tininkai, vėliau ir lenkai. Visas 
kraštas buvo rusų ir vokiečių oku­
pacijos per karą nualintas, suskur- 
dęs, didelio mirtingumo epidemi­
nių ligų siaučiamas. O naujai at­
gimusios valdžios iždas tuščias, pi­
nigų nėra. Tokiomis aplinkybėmis 
reikėjo kurti Lietuvos kariuome­
nę. Paskelbus Lietuvos kariuome­
nės steigimo įsakymą 1918 m. lap­
kričio 23 d. netrukus pradėjo plauk 
ii savanoriai. Sekančiais 1919 m. 
sausio mėnesį bolševikai jau buvo 
užėmę du trečdalius Lietuvos, jie 
turėjo apie 20.000 kareivių, o lie­
tuviai tuo laiku turėjo dar iik a- 
pie 3.000 neapmokytų savanorių. 
Organizuotos kovos dar negalėjo 
vesti, bet jau apie 1919 m. balan­
džio mėnesį lietuviai galėjo pasta­
tyti prieš savo priešus apie ketu­
ris - penkis tūkstančius kareivių.

Lietuvos nedidelei, silpnokai 
ginkluotai kariuomenei, kovojant 
dėl Lietuvos nepriklausomybės su 
stipresniais priešais, beveik visą 
laiką grėsė pavojus neatsilaikyti, 
tačiau mūsų vyrų narsa, kartu ir 
laimė. Dievo Apvaizdai lydint, at­
silaikė prieš daugeriopai didesnes 
priešo jėgas, puolusias mus iš a- 
biejų pusių. Gyvas reikalas gintis 
nuo priešų privertė griebtis gink­
lo ir tuos vyrus, kurie neišėjo sa­
vanoriais į kariuomenę, nes nega­
lėjo apleisti savo ūkių, besikurian­
čių lietuviškų įstaigų. Jau 1919 m. 
rudenį ėmė organizuotis šaulių — 
vyrų ir moterų būriai - ginti Lie­
tuvos nepriklausomybę ir lietuviš­
ką žemę, branginti šaulio vardą ir 
Lietuvos garbę.

Į Laisvės žygį išdrįsta eiti tik 
tvirtos, ryžtingos, savim pasitikin­
čios asmenybės, už Dievą ir tėvų 
žemę nesibijančios aukoti net sa­
vo gyvybės. Jiems garbė amžina!

PD

Amerikos visi kongreso nariai del
Lietuvos

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongreso atstovų rūmai rugsėjo 
15 d. priėmė specialią rezoliuciją, 
smerkiančią religinės laisvės pa­
neigimą Lietuvos tikintiesiems.

Rezoliucija buvo priimta vien­
balsiai, keturiais šimtais balsų, tai 
yra nė vienam kongresmenui ne­
balsuojant prieš ir nuo balsavimo 
nesusilaikius. Dokumente primi­
nus, kad kaip tik šiais metais lie­
tuvių tauta atžymi krikščionybės 
įvedimo jų krašte šešių šimtų me­
tų jubiliejų, yra atkreipiamas dė­
mesys, kad sovietinė valdžia pa­
neigia Lietuvos tikintiesiems teisę 
laisvai išpažinti savo krikščioniš­
kąjį tikėjimą.

Rezoliucijoje pabrėžiama, kad 
tėvam įvairiomis priemonėmis yra 
trukdoma auklėti vaikus pagal sa­
vo religinius įsitikintimus, kuni­
gam draudžiama vaikus katekizuo- 
ti, o tikintis jaunimas yra mokyk­
lose grubiai diskriminuojamas.

Toliau rezoliucijoje pažymima, 
kad tikintieji dėl savo religinių j- 
sitikinimų viešame gyvenime su­
siduria su įvairiais sunkumais: ne­
retai jų butuose yra vykdomos k_-a 
tos, jie yra iškviečiami tardymam, 
kartais neteisėtai areštuojami. Ne­
mažai bažnyčių buvo konfiskuo­
tos ir dabar yra naudojamos ne­
religiniam tikslam. Viena bažnyčia 
yra net paversta ateistiniu muzie­
jumi.

Popiežius Jonui Pauliui II so­
vietinė valdžia paneigė teisę ap­

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Federacijos valdyba savo posė­
džiui buvo susirinkusi į Parapijos 
namus Kensingtone lapkričio 11 d. 
vakare. Pradėjus maldą, detaliai 
buvo kalbama apie kompiuterį ir 
jo pirkimą jau sekančią savaitę, — 
kaip būtų galima gauti be taksos. 
Iki šiol laikraščio tekstas renka­
mas linotipu, kuris jau visiškai iš- 
sidėvėjęs. Tad kompiuterių dar­
buotojus išmokys Gintas Samulis. 
Viską paruošus ir atlikus laikraš­
čio kompoziciją, laikraštis ofsetu 
spausdinti bus vežamas į tam tikrą 
spaustuvę.

Kompiuteriui lietuvišką vieną 
raidyną per kelias savaites jau pa­
ruošė kun. Povilas Martūzas. Šia 

A. A. DR. JONUI LAUKAIČIUI

Lietuvoje mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo seserį Niną 
Žemaitienę - mūsų ALK Federacijos pirmininko žmoną 
ir čia esančią jo motiną, kartu melsdami Viešpaties jam 
amžiną atilsį ir amžinoji šviesa jam tešviečia.

ALK Federacijos Valdyba

lankyti Lietuvą ir drauge su kraš­
to tikinčiaisiais atžymėti krikščio­
nybės jubiliejų. Rezoliucijoje rei­
kalaujama, kad sovietinė valdžia 
panaikintų visus varžtus, trukdan­
čius Lietuvos katalikam laisvai iš­
pažinti savo tikėjimą.

Užsienio spaudos agentūros at­
kreipia dėmesį, kad Amerikos 
Kongreso atstovų rūmų rezoliuci­
ja, smerkianti religinės laisvės pa­
neigimą Lietuvos tikintiesiems bu­
vo priimta tą pačią dieną, kai Va­
šingtone prasidėjo sovietų užsienio 
reikalų ministerio pokalbiai su 
amerikiečių valdžios viršūnėmis.

Kaip jau esame minėję, šešiolika 
amerikiečių senatorių paragino 
valstybės sekretorių Schultz’ą po­
kalbiuose su ministru Shevardna­
dze iškelti trijuose Pabaltijo kraš­
tuose vykdomus žmogaus teisių pa 
žeidimus ir šia proga pareikšti pro­
testą sovietinei valdžiai dėl gru­
baus elgesio su asmenimis, kurie 
dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos sostinėse rugpjūčio 23 dieną 
surengtose manifestacijose Molo­
tovo ir Ribbentropo susitarimo au­
kom prisiminti.

Lietuvių Radijo Tarnyba 
Vatikane

® New Yorkas. Jungtinės Tau­
tos 123 balsais prieš 19 priėmė re­
zoliuciją, kad sovietai su savo ar­
mija visiškai pasitrauktų iš Afga­
nistano. Tačiau sovietai tokių re­
zoliucijų neklauso, jei negauna per 
nagus.

proga buvo atvykęs iš Sydnėjaus 
į valdybos posėdį ir paaiškino apie 
atliekamą darbą. Taip pat ir kitą 
lietuvišką raidyną jau baigia ruoš­
ti. Laikraščiui dėl teksto įvairu­
mo reikalinga 3 ar 4 lietuviški rai­
dynai. Kiekvienas raidynas turi 
įvairių raidžių didumą. Po Naujų 
Metų dar paruoš du lietuviškus 
raidynus. Tad mūsų laikraštis tu­
rėtų būti ir techniškai patrauk­
lesnis.

Šiuo metu jau baigiamas spaus­
dinti Tėviškės Aidų 1988 metų ka­
lendorius, kuris bus išsiuntinėtas 
visiems skaitytojams veltui su ka­
lėdiniu numeriu. Kalėdinis nume­
ris bus spausdinamas gruodžio 9 d.

Visus kviečiame savo tradicinius 
kalėdinius sveikinimus atsiųsti re­
dakcijai iki gruodžio 1 d., kad bū­
tų galima juos sugrupuoti pagal 
alfabetą ir tada kiekvienas labai 
lengvai randa savo ar kito sveiki­
nimą atspausdintą. Valdyba kvie­
čia jau dabar savo prenumeratą 
pratęsti sekantiems metams, nes 
laikraštį spausdinant iš karto rei­
kia sumokėti ir už popietį, paštą 
ir visas kitas išlaidas. PD

DIEVS SVETI LATVIJU. 
MŪS DARGO TĖVIJŲ !
Dieve laimink Latviją,
Mūsų brangią Tėvynę!

Lapkričio 18 d. latviai švenčia 
69 metų sukaktį nuo Latvijos Ne­
priklausomybės paskelbimo 1918 
m. jų sostinėje Rygoje.

Linkime mūsų broliams latviam8 
sulaukti laisvės diėnų ir nenuils­
tamai drauge su lietuviais ir es­
tais kovoti dėl nepriklausomybės 
atstatymo.

Mūsų Rėmėjai
Tėviškės Aidų kompiuterių va­

jui ar mirus a.a. prel. Pr. Vaseriui 
vietoje gėlių aukojo Brisbanės lie­
tuviai per įgaliotinį J. Lucku: $ 110
A. Kocius, po $ 20 A. K. Milvydai, 
Algis Rentas, A. Reutienė, $ 16 J. 
Ruzgienė, po $ 15 V. Kačiūnas, J. 
Luckus, $ 14 B. Malinauskas, po 
S 10 K. Bagdonas, B. Butkus, Ka­
rolis Kazlauskas, Rudys, B. Šiuras, 
P. Zabukas, po $ 5 A. Andriulis,
L. Bagdonavičien,ė kun. P. Ba­
šinskas, S. Einikis, J. Klimas, Ele­
na Klimienė, Katinas, R. Kiškū- 
nas, Kriaučiūnas, V. Kuliešius, A. 
Perminąs, M. Petrauskas, A. Ra­
manauskas, $ 4 M. Kuliešius, $ 2.50
B. Žigienė, po $ 2 M. Gaivalskis, 
V. Kaiėdinskas. Viso $ 365.50.

Sale Seniūnija per įgaliotinę E. 
Eskirtienę $ 100.

Canberros lietuviai prel. Pr. Va- 
serio pagerbimui vietoje gėlių au­
kojo per kun. Povilą Martūzą: $ 20 
Kemežys, $ 15 Dr. Antanas Stepa- 
nas, po $ 10 Elvyra Daubarienė, 
Viktorija Keraitienė, Liuiza Mise­
vičienė, po $ 5 Elena Baltaragienė, 
Irena Bukevičienė, Kazys Keme­
žys, Ona Makūnienė, Kostas Ma­
kūnas, Ona Skinderienė, po $ 2
M. Martišienė, NN. Viso $ 106.

Anksčiau paskelbtame sąraše 
$ 100 aukojo Melbourne teatras 
“Aušra”, ne “Atžala”.

Visiems aukų rinkėjams ir au­
kotojams nuoširdžiai dėkoja

ALK Federacijos Valdyba 
(Bus daugiau)

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasvei­
kinkime per Tėviškės Aidus. 
Trumpas, tradicinis sveikinimas 
$ 10, atsiunčiant kartu su sveikini­
mais, kurie bus atspausdinti TA 
Kalėdų laidoje. Nelaukime pasku­
tinės dienos, jau dabar iš anks­
to atsiųskime sveikinimus ir rū­
pesčiai dings.
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Studijų dienų programą suda­

rant jau perėjome per 11 projek­
tų vis stengiantis suderinti atsto­
vų poreikius (pagrinde įtraukti 
sunkiai lietuviškai kalbančius į di­
namiškas diskusijas), su tinkamu 
akademiniu lygiu, kad neišeitų 
programa banali, šabloniška. Su 
tokia užduotimi, aš nemanau, kad 
net Saliamonas pajėgtų sudaryti 
idealią programą, kuri visiems 
“tiktų!” Ji gal ir tirštai skamba, 
bet ji prieita po ilgų svarstymų: 
darėme ką galėjome. Net prele­
gentai prašyti “pristatyti savo min 
tis paprasta lietuvių kalba, siekiant 
reikšmingo dialogo su Kongreso 
atstovais (atsižvelgiant į daugumos 
jų menką lietuvių kalbos valdy­
mą), ir parodant akademinį lanks­
tumą labiau negu literatūrinę eru­
diciją”. Informacinis tvarkaraštis 
VI PLJ kongreso prelegentams ir 
atstovams, po paskaitų ir simpo­
ziumų duoda tarp 3 ir 4 valandų 
diskusijoms. Turėtų užtekti pra­
laužti net kiečiausios tautinės fi­
losofijos branduolius.

Kongreso pilnos registracijos

V! PU K-SO STUDIJŲ DIENŲ PROGRAMA

SYDNEY
Pirm. 21. 12 atidarymas: A. V. 

Stepanas, G. Grušas, V. Kaman­
tus, H. Antanaitis, S. Lozoraitis 
jr.

PLJS - PLB reikalai. Praneši­
mai: a) PLJS: G. Grušas; b) PLB: 
V. Kamantas; c) PLB revizijos ko­
misijos; d) Kraštų LJS: LJS pirmi­
ninkai. Pristatymas: Kandidatų į 
naują PLJS v-bą. Simpoziumas: 
I-V PLJ k-sų apžvalga: buvę kon- 
gresantai.

Antr. 22. 12 išeivijos jaunimo 
darbai. Paskaita: I-V PLJ k-sų nu­
tarimų įvertinimas: K. Ivinskis. 
Simpoziumas: VI PLJ k-so tikslai 
G. Grušas, A. V. Stepanas. Filmas 
— Video juosta: Baltijos taikos ir 
laisvės žygis: G. Grušas. Simpoziu­
mas: Baltijos taikos ir laisvės žy­
gio įvertinimas: atstovai ir žygio 
dalyviai. Simpoziumas: Ryškesni 
lietuviškos veiklos išeivijoje pa­
vyzdžiai: G. Grušas, V. Kamantas, 
kun. A. Saulaitis, Vyčiai, J. Vai­
čaitytė, atstovai. Diskusijų būre­
liai: Pasikalbėjimas su patyrusiais 
veikėjais. Simpoziumas: Iš kraštų 
atsivežtų Veiklos projektų prista­
tymas: atstovai.

Tree. 23. 12 Tautinio apsisprendi­
mo motyvai. Paskaita: Tautinė at­
sakomybė - tautos išlikimo būtina 
sąlyga: V. Nakas. Simpoziumas: 
Kodėl man rūpi lietuvių tautos li­
kimas? Ką man Lietuva duoda - ką 
aš duodu Lietuvai?:: K. Ivinskis, 
Vyčiai, atstovai.

Lietuvių kalbos svarba ir švieti­
mas. Paskaita: Gilesnis lietuvių 
kalbos pažinimas - būtina sąlyga 
išeivijos kultūrinei veiklai: E. 
Juodvalkė. Simpoziumas: Lituanis 
tinis švietimas išeivijoje: (palie­
čiant vaikų darželius; šeimų sto­
vyklas; savaitgalio mokyklas; Va­
sario 16 gimnaziją; Čikagos peda­
goginį institutą; Lituanistinę ka­
tedrą): kun. A. Saulaitis, E. Saka- 
dolskienė, atstovai. Darbo būre­
liai: Švietimo padėtis kraštuose ir 
kaip ją tobulinti, atstovai.
CANBERRA

Sešt. 26. 12 Lietuviškai nekal­
bančių vieta lietuviškoje veiklo­

mokestis $ 880 nėra pigus, bet jis 
realistiškai padengia Kongreso da­
lyvio išlaidas: atidarymo ir užda­
rymo visą programą bei pilną iš­
laikymą, apgyvendinimą Studijų 
dienose ir stovyklose. Tas mokes­
tis net nepradeda padengti visas 
tas įvairias išlaidas, kurios susi­
daro beruošiant Kongresą, ypač 
nepaliečia prelegentų keliones iš 
užsienio ir Australijoje. Visų žmo­
nių pinigų išleidimo pirmenybė 
skiriasi, bet pagalvokime, kad Kon 
gresas sudaro neblogas investaci- 
jas Lietuvos ateičiai. Pvz., apsi­
dairius po Australijos lietuvių jau­
nimo ir vidurinės kartos gretas, 
matosi, kad stambus procentas 
šiandienos veikėjų, dalyvavo pra­

je. Simpoziumas: Mišrių šeimų 
vaidmuo lietuviškoje veikloje: 
kun. A. Saulaitis, atstovai. Simpo­
ziumas: Lietuviška ateitis - veikla 
be lietuvių kalbos: Vyčiai, kun. A. 
Saulaitis, atstovai.

Sekm. 27. 12 Tautos atrama. Pa­
skaita: Religijos vaidmuo dabar­
tinėje Lietuvoje: G. Damušytė. 
Simpoziumas: Nūdienės Lietuvos 
jaunimas: interesai, vertybės, nuo­
taikos ir pasipriešinimo galimy­
bės: G. Damušytė, L. Šimkutė — 
Pocienė, neseniai studijavę, gyve­
nę Lietuvoje. Mišios.

Rezistencija Lietuvoje. Pas­
kaitos: Ryškesni tautinio, sociali­
nio ir religinio protesto pasireiš­
kimai Lietuvoje per pastaruosius 
du dešimtmečius: prof. T. Venc­
lova. Simpoziumas: Pagalba tau­
tiečiams Lietuvoje, a) svetimšalių 
informavimas; asmeninė parama: 
V. Nakas, b) parama sąžinės kali­
niams veikėjams: A. Taškūnas, c) 
ko jie iš mūsų tikisi?: prof. T. Venc 
lova. Paskaita - simpoziumas: Lie­
tuvių gyvenimas Suvalkų trikam­
pyje: žinovai.

Pirm. 28. 12 Lietuvos ateities 
perspektyvos. Paskaita: Tautos iš­
likimo perspektyvos - rusifikaci­
ja ir tarybinimo grėsmė Lietuvo­
je: prof. T. Venclova. Paskaita: 
Tautai naudinga politinė veikla 
išeivijoje: S. Lozoraitis jr., T. Dab- 
šys.

Simpoziumas: Ryšiai su Lietuva: 
prof. T. Venclova, E. Sakadolskie- 
nė, A. Taškūnas, atstovai, a) Kie­
no naudai? b) Ką galima atsiekti? 
c) Kuo Lietuva gali būti naudin­
ga išeivijai? Paskaita - Simpoziu­
mas: Reikšmingesni kultūros reiš­
kiniai dabartinėje Lietuvoje: E. 
Sakadolskienė, L. Šimkutė - Po­
cienė, F. Sadauskas.

Antr. 29. 12 Tautos išlaikymo 
išeivijoje strategija. Paskaita: Tau­
tos išlaikymo išeivijoje būtini ele­
mentai: kun. A. Saulaitis, atstovai. 
Simpoziumas: Išeivijos jaunimui 
reikšmingi ir nereikšmingi lietu­
viškos veiklos elementai: atstovai.

Lietuva ir lietuviai kitataučių 
akyse. Paskaita: Išeivijos lietuvių 
reputacija gyvenamame krašte ir 

eituose kongresuose, arba daly­
vaus šitame.

Lietuviai už savo visą nuoširdu­
mą ir protingumą, deja, per daž­
nai randa nesantaikų, net ir kur jų 
neturėtų būti. Jaunimas, atrodo, 
nėra tam poreiškiui atsparus. Ga­
liu tik padaryti pastabą, kad to­
kiam įvykiui kaip Kongresui, rei­
kalingos visų, ypač jaunimo, jung­
tinės pastangos Sąmoningai per­
žengiant nesusipratimus, verta pa­
rodyti susipratimą. VI PLJ kon­
greso šūkis trumpai pabrėžia visa 
tai, ką aš čia noriu pasakyti: Tau­
tos likimas - mūsų atsakomybė!
DAR NE PER VĖLU

Nors registracijos terminas jau 
baigtas, durys dar nėra užtrenk­
tos. Jaunimui 16-35 m. amžiaus ga­
lima dar registruotis. Visam Kon­
gresui $ 880. Tas įskaito viską: 
koncertus ir balius, būti Studijų 
dienų stebėtoju, būti stovyklos da­
lyviu. Kaip Kongreso stovyklos 
dalyvis $ 300. Kaip Kongreso stu­
dijų dienų stebėtojas ir niekur 
daugiau - kreiptis pas Henriką 
Antanaitį (03) 857 7248.

kaip jaunimas gali ją pagerinti: 
V. Nakas. Simpoziumas: Sovietų 
dezinformacija: G. Damušytė, A. 
Taškūnas, G. Kaminskas. Simpo­
ziumas: Atkirtis nepagrįstiem kal­
tinimam (ypač žydų) lietuvių tau­
tai: prof. A. Kabaila, T. Dabšys, 
V. Puodžiūnas, atstovai. Simpoziu­
mas: Lietuviškumas išeivių meni­
nėje kūryboje: E. Juodvalkė, L. 
Šimkutė - Pocienė, L. Vaičiulevi- 
čius.

Treč. 30. 12 Ateities jaunimo 
rankose. Paskaita: PLB. PLJS ir 
PLJK ateities perspektyvos: G. 
Grušas, V. Nakas, kun. A. Saulai­
tis. Simpoziumas: Ateities planai: 
PLJS valdyba. Darbo būreliai — 
sesija: kontinentų, kraštų veiklos 
projektų galutinis formulavimas, 
pristatymas PLJS valdybai. Pas­
kutinė darbo sesija: a) Statuto kei­
timai, b) sveikinimų priėmimai.

Studijų dienų uždarymas. Žva­
kių eisena per Canberrą.

ESTO REIKALAVIMAS
SKAMBA IR PRANCŪZIJOJ

Prancūzų žinių agentūra “Fran­
ce Presse” praneša, kad Estijoje 
yra įsisteigusi asmenų grupė “už 
Molotovo ir Ribbentropo susitari­
mų protokolų paskelbimą viešu­
mai”. Agentūra primena, kad šio 
1939 m. sovietų ir nacių pasirašyto 
susitarimo slapto protokolo pagrin 
du hitlerinė Vokietija leido sovie­
tam prisijungti Estiją ir kitas dvi 
Pabaltijo valstybes. Minint šio gė­
dingo suokalbio sukaktį, šiais me­
tais rugpjūčio 23 d. trijų Pabalti­
jo valstybių sostinėse įvyko tai­
kingos manifestacijos susitarimo 
aukom prisiminti. Agentūra taip 
pat primena, kad rugsėjo 30 d. 
vienas Estijoje įsikūrusios grupės 
steigėjų, Juri Mikk Maskvos rau­
donojoje aikštėje iškėlė transpa- 
rentą su reikalavimu, kad būtų 
paskelbti viešumai sovietų ir nacių 
susitarimo protokolai. Tuo pačiu 
klausimu jis taip pat pasiuntė laiš­
ką Gorbačiovui, pranešdamas, kad 
savo reikalavimui paremti yra pra­
dėjęs bado streiką. Po manifestaci­
jos raudonojoje aikštėje sovietinė 
milicija Juri Mikk sulaikė.

A. A.
ANITA MATUKEVIČIENĖ

Anita Matukevičienė, iškankin­
ta ilgos vėžio ligos, mirė Sale 
miesto ligoninėje lapkričio 2 d. 
Anita Galdikytė gimė 1922. II. 2 
Gedvilų km. Radviliškio valse. 
Šiaulių apskr. trijų seserų ir 1 bro­
lio ūkininkų šeimoje. Aštuonerių 
metų būdama neteko savo mamy­
tės. Paaugusi lankė Šiaulių gim­
naziją, vėliau Kaune Kazimierie- 
čių Saulės gimnaziją. Ji ištekėjo 
1941 m. už Prano Strimaičio ir su­
silaukė dukters Ilonos. Vokiečiai 
išsiuntė Praną į rytų frontą, kur 
jis žuvo.

Karo audra Anitą su kūdikiu at­
bloškė į Vokietiją, vėliau į Aus­
traliją. Dirbo fabrike, vakarais ė- 
jo mokytis ir gavo gerą tarnybą 
Švietimo deprtamente, savo prie­
žiūroj turėjo 30 tarnautojų. Anita 
nuo pat pradžios Melbourne įsi­
jungė į lietuvišką veiklą. Buvo 
Dievo apdovanota daugeliu talen­
tų. Laisvai valdė plunksną, reda­
gavo “Mūsų Pastogės” moterų sky­
rių "Gabija”, dirbo įvairiose or­
ganizacijose, sekretoriavo suvažia­
vimuose, mėgo (rankdarbius, 
kruopščiai siuvinėjo tautines bliu- 
zes, gal daugiausiai mėgo dirbti 
žemę. Savo poilsiui su vyru Kos­
tu ir dukros šeima nusipirko 12 ha 
žemės Stratforde, pasistatė didelį 
namą, įkūrė lietuvišką ūkį. Nuo 
pat pradžios atsikėlimo įsijungė į 
Sale seniūnijos lietuvišką veiklą, 
organizuodavo žuvavimo varžybas 
"Baltic News” paramai. Dažnai su 
savo vyru Kostu nuveždavo visus 
Sale lietuvius su savo autobusu į 
Latrobe Valley ir į Melbourne pa­
rengimus.

Lapkričio 5 d. Stratfordo bažny­
čia buvo pilna žmonių. Laidotuvių 
šv. Mišios buvo anglų ir lietuvių 
kalbom, kurias atnašavo Sale ka­
tedros prelatas, generalinis vikaras 
John Patrick Allman ir pasakė 
gražų pamokslą. Skaitymus atliko 
seniūnė E. Eskirtienė. Po pamaldų 
ALB Krašto valdybos vardu atsi­
sveikino sekret. Alisa Baltruko- 
nienė, Moterų d-jos - Irena O’Dwy­
er, Latrobe Valley seniūnė V. Ko- 
ženiauskienė, Sale seniūnė E. Es­
kirtienė, dar užberdama žiupsnelį 
lietuviškos žemės. Karstui leidžian 
tis sugiedojome Marija, Marija. 
Liko nuliūdęs vyras Kostas, duktė 
Ilona, žentas, anūkai ir visa Sa­
le seniūnija. Šermenims duktė Ilo­
na pakvietė visus į namus. Čia 
žmonės aukojo šv. Mišioms, AL 
fondui, Vėžio fondui. Ilsėkis, mie­
la Anita, Viešpaties Ramj’bėje.

E.E.

Už a.a. Anitos Matukevičienės 
vėlę šv. Mišioms aukojo: V. Ali­
šauskas, G. Baleiša, V. Balsevi­
čius, A. E. Eskirtai, A. G. Kaladė, 
K. Matukevičius, E. Matulionis, 
A. Mikalauskas, P. Petniūnas, T. 
V. Rosato, V. Norkus, A. Šabrins- 
kas, S. A. šabrinskai, K. Šimkū­
nas, I. Stankus, D. Valytė - Eli- 
son, O. V. Vitkauskai.
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Kūčios Lietuvoje
Kūčių rytą sėdu į autobusą 

“Kaunas - Alytus” ir po dviejų 
valandų aš jau Kalesnykų giri­
ninkijoje. Močiutė sako: “Šiandien, 
vaikeli, sausas pasnikas, negalima 
nei pieno, nei mėsos!” Draugai: 
Ernestas, Algimantas ir Kęstutis 
jau čia laukė manęs. Pasigriebė­
me po riekę rugių duonos namie 
keptos (labai skani) ir į mišką! 
Ernesto tėvelis - girininkas, jau 
kinko arklį. Į roges deda šieną, 
bulvių, burokų. Sniego tiek daug, 
tai - žvėreliai badauja reikia juos 
gelbėti. Kaip gražu ryte miške... 
ir taip tylu, jei ne mūsų sukeltas 
triukšmas... Ėdžios jau tuščios, 
krauname šieną. Kokių pėdų čia 
nesimato!... bet daugiausiai gra­
žuolių stirnų, jų kojos plonos ne­
gali atkapstyti sausos žolės, varg­
šelės. Dabar ir jos galės švęsti šv. 
Kalėdas. O šernams - bulvės, bu­
rokai.

Diena taip greit prabėgo ir atė­
jo šv. Naktis. Visi nusiprausėme 
pirtelėje, gražiai apsirengę, lau­
kiame Kūčių. Pilvas tuščias, o ka­
da dengia stalą, deda valgius, tie­
siog sunku sulaukti, atrodo nebe-

ATOSTOGOS
Per vients atostogas aš daug ma­

čiau ir gerai pailsėjau. Pirmiausia 
visa mūsų šeima važiavome prie 
Murray upės, kur apsistojome 
RACV atostogų centre. Labai 
graži vieta, dviračių keliai, bil- 
liardai, baseinas, teniso aikštė ir 
stalo tenisas.
Murray River graži, didelė upė, 

turi mažus smėlėtus pakrančius, 
kur vaikai gali žaisti. Žvejai upė­
je gali sugauti ežerių, karpiij ir 
Murray Cod žuvų.
Karpiai yra labai skanios iškeptos 

su svogūnais, bet turi labai daug 
kaulų
Dieną, kai jau grįžome namo, 

matėme šaldymo karavaną, ant 
kurio užrašyta: “World Record 
Shark“, man tuoj priminė mūsų 
žvejybą...

Norėjau labai pamatyti ryklius, 
bet įėjimas buvo brangus, nors 
buvo labai įdomu. Ten rykliai vi­
si sušaldyti. Didžiausias ryklys 
buvo 18 pėdų. Rykliai buvo išsižio­
ję ir rodė dantis. Būtų baisu, jei 
toks tau įkąstų!

Likę dar vieną dieną ėjome į 
muziejų. Ten mačiau specialią pa­
rodą apie daktarus, senovės ir da­
bartinių laikų ir paroda pavadinta 
“Devils, Drugs and Doctors”. Šio­
je parodoje buvo visokių operavi- 
mo įrankių ir drabužių, peilių ir 
pjūklų ir susitraukusių galvų. 
Atostogos buvo linksmos, bet. rei­
kėjo eiti vėl į mokyklą.

Andrius Kaladė
7 sk. Melbournas

iškentėsi, toks alkanas jautiesi. 
Pagaliau! Sukalbame visi maldą ir 
kurį laiką būna tylu, valgome. 
O patiekalų yra dvylika ( suskai­
čiau), bet patys skaniausi pabai­
goje, tai spanguolių kisielius ir 
šližikai su aguonų pienu. Po to, 
kalbamės. Močiutė ir teta pasako­
ja apie senus laikus

Graži naktis, mėnulis aiškiai 
šviečia, visur balta, balta. O mes 
rogėmis važiuojame į kitą kaimą, 
kur yra bažnyčia, į Bernelių Mi­
šias.

Linksmų šv. Kalėdų ir laimin­
gų Naujųjų 1988 Metų visiems 
linki Antanas Guoga

Lituan. kursai, Melbournas

BAISIAUSIAS ĮVYKIS
Baisiausias įvykis mano gyveni­

me buvo pirmadienį, ketvirtą va­
landą kada buvo mūsų automobi­
lio didelė nelaimė. Kitas automo­
bilis buvo apdaužytas ir sulaužy­
tas. Vaikai, kurie sėdėjo užpakaly­
je, jiems buvo sulaužyti klubai. 
Man galvą apdaužė ir aš turiu juo­
dą akį. Po tos nelaimės aš buvau 
net ligoninėje , tik trumpą laiką.

Jonas Pocius
5 skyrius, Adelaidės L. B. mo­

kykla.
KUO GALVOJU BŪTI

Aš norėčiau būti mokytoja 
kai užaugsiu. Man patinka me­
nas, tai aš norėčiau būti meno mo­
kytoja. Aš mokytojaučiau Loreto 
mokykloje. Aš norėčiau mokyti tik 
mažus vaikus. Juos mokyčiau pai­
šyti, lipdyti skulptūras, dažyti, pa­
daryti medžiagines lėles ir pada­
ryti joms namelį.

Lina Verbylaitė
5 skyrius. Adelaidės L. B. 
mokykla

PINIGINĖ
Vieną dieną, kai aš buvau apie- 

septynerių metų amžiaus, buvau 
su mama, tėveliu, broliu ir seseria 
smėlio kalnuose prie Mildūros. 
Ten mes vaikštinėjome ir aš ra­
dau piniginę. Ją nunešiau mamai 
ir jai daviau. Buvo apie 50 dolerių 
piniginėje. Mama ir tėvelis nune­
šė piniginę policijai

Po keturių metų aš gavau laiš­
ką iš vienos ponios. Ji rašė: “Ačiū 
labai, kad tu buvai tokia sąžinin­
ga mergaitė ir grąžinai mano sū­
naus piniginę.” Ji rašė, kad nega­
lėjo atrasti popieriuką su mūsų

Sveikinu su šv. Kalėdomis “Ateities Žingsnių” mielus 
bendradarbius, jų tėvelius, mokytojus, skaitytojus ir VI 
Pasaulio jaunimo kongresą. Laimės ir sveikatos 1988 m. 
Ypač VI-jam PLJ kongresui įgyvendinti jų pasirinktą 
šūkį: "Tautos likimas - mūsų atsakomybė!"

Pabėgėlis
Vieną šaltą šeštadienio rytą 

tėvelis ruošiasi važiuoti į miestą. 
Netikėtai rado kiškį po egle. Jis 
pašaukė mus. Brolis ir aš apsiren­
gėme per penkias minutes.

Aš artinaus prie kiškio, bet jis 
nenubėgo, todėl, kad jis turėjo 
sužeistą koją ir buvo sušalęs. And­
rius, mano brolis, atnešė dėžę ir 
mes įdėjome kiškį. Mes jį nunešė­
me prie verandos ir pradėjome 
statyti jam namuką . Aš didžiulę 
medinę dėžę radau ir ją panau­
dojome kiškio namukui. Namu­
ką užbaigėme statyti kitą dieną. 
Mes dažnai davėme jam ėsti žo­
lių ir kopūstų. Neužilgo leidome 
jam palakstyti dėl mankštos su­
žeistai kojai. Kai koja apgijo, 
mums buvo sunkiau jį sugauti.

Tuo laiku turėjome mokyklos 
atostogas, tai žaidėme su kiškiu. 
Vieną dieną pažaidę, pavalgydi­
nome ir uždarėme miegoti. Kitą 
dieną mes kiškio neradome. Jieš- 
kojome ir vistiek neradome. Trys 
dienos praėjo ir dar neradome. 
Ketvirtą dieną mano mama pa­
matė kiškį ant verandos ir sakė 
Andriui ir man, kad jį sugauta­
me, nes ir vėl pabėgs. Ir mes jį 
gaudėme ilgai iki sugavome.

adresu. Ji skambino mums, bet 
mes jau nebegyvenome tame ka­
ravanų parke. Nauji savininkai 
davė jai adresą ir ji atsiuntė man 
dešimt dolerių atsilyginimui. Man 
buvo netikėtas malonumas.

Kristina šeštokaiiė
5 skyr.us, Adelaidės L. B. 

mokykla
STOVYKLA

Vieną trečiadienį aš važiavau j 
stovyklą, kuri buvo Victor Har­
bour. Stovykla buvo tris dienas. 
Aš miegojau dviejų aukštų lovoje 
ant antro aukšto. Monika Stasiak 
yra mano draugė ir mes buvome 
tame pačiame kambaryje. Buvo 
ir daugiau mergaičių. Visos valgė­
me vidurnakty ir pasakojome 
vaiduoklių pasakas. Stovykloje 
mes nuvažiavome į Urimmbą 
Waldlife Parką. Ten viena ken­
gūra suvalgė visą maistą ir visą 
popierių ir norėjo suvalgyti ma­
no paltą.

Buvo graži stovykla!
Indrė Kaščiukaiiytė

5 skyrius, Adelaidės L. B. 
mokykla.

Redaktorės pastaba.
Sveikiname mielus, naujausius 

A. Ž. bendradarbius iš Adelaidės 
L. B. Savaitgalio mokyklos. Ačiū 
mokytoajms, ypač p. Urnevičienei 
kuri prisiuntė “pirmuosius žings­
nelius”, nors buvo prašyta prieš 
keletą metų. Bet - “Geriau vėliau, 
negu niekada.” Džiaugiamės, tik 
gaila, rašinėlius gavome labai vė­
lai, kai paskutinieji A. Z. nume­
riai jau buvo paruošti, tai negalė­
jome sutalpinti visų.

Jonė Žitkevičienė
A. Z. Redaktorė

Jonė Žitkevičienė
AŽ Redaktorė

kiškis
Vieną dieną pirkome laikraštį, 

pamatėme krautuvės lange skel­
bimą, angliškai parašytą, kad yra 
dingęs kiškis ir parašytas telefo­
no numeris, kur skambinti. Kai 
parvažiavome namo, paskambino­
me ir papasakojome kaip atrodė 
kiškis ir kokio didumo. Tai buvo 
jų. Kai žmonės atvažiavo kiškį 
paimti, mes jį įdėjome į dėžę ir 
padavėme jiems.

Linas Kaladė
5 skyrius, Melbournas

APLANKIAU ŽVĖRIS
Vieną karštą dieną, kai aš atos­

togavau pas močiutę, nutarėme 
važiuoti į zoologijos sodą. J automo 
bilį vos sutilpome - mama, tėtis, 
du broliai, viena pusseserė ir aš. 
Sustoję priešais zoologijos sodą - 
atsidusome, nes automobilyje bu­
vome labai susispaudę. Praėję pro 
vartus, ieškojome geros vietos 
valgyti pietus. Po pietų ėjome 
apžiūrėti visus narvus.

Pirma ėjome prie begamotų. Jie 
nieko daug neveikė, tik gulėjo 
murziname vandenyje snausdami. 
Tikėjausi pamatyti jauną gorilą 
vardu Mzuri žaidžiant savo nar­
vo, bet jis tik nugarą atsukęs nuo­
bodžiavo visą laiką. Tigrai trupu­
tį kovėsi, bet ne rimtai. Gyvates 
matėme pro stiklą. Barškuolė gy­
vatė labai garsiai barškino savo 
barškalą. Peteliškių narvan buvo 
galima įeiti. Ten buvo labai šilta 
ir tvanku ir augo visokių tropi­
nių augalų. Buvo pilna įvairias­
palvių peteliškių iš Australijos 
tropikų.

Beeidami nuo vieno narvo į ki­
tą pamatėme dramblius, panterą, 
papūgas, ruonius, beždžiones, 
gorilas, meškas ir įvairių kitų 
žvėrių ir paukščių.
Penktą valandą reikėjo išeiti, nes 
buvo uždaromas zoologijos sodas. 
Labai pavargę važiavome namo.

Danius Aras, 4 skyrius Melb.

MAMOS LAIŠKAI
Mama su tėčiu keliauja po Euro­

pą ir aš gaunu laiškų iš visų šalių. 
Šiandien gavau laišką: “Linkėji­
mai iš Olimpijos!” Kur tas mies­
tas yra? Iš pašto ženklo supran­
tu, kad Graikijoje. Mama dar rašo, 
kad ji greičiausiai iš visos jų turis­
tinės grupės perbėgusi olimpinį 
stadijoną, ir buvusi apdovanota 
alyvmedžių šakelių vainiku. O 
kokio ilgio tas stadijonas, ji nepa­
rašė. Man įdomu sužinoti daugiau, 
todėl bėgu į biblioteką. Susirandu 
Europos žemėlapį. Tikrai yra Olim 
pija, Peleponeso pusiasalyje, 12 
kilometrų nuo Jonijos jūros, ne­
toli aukščiausio Graikijos Olimpo 
kalno (apie 3 km. aukščio). Čia ir 
įvyko pirmosios olimpinės žaidy­
nės 776 metais prieš Kristų. Kaip 
seniai? - sunku net įsivaizduoti. 
Olimpiją 426 Kristaus eros me­
tais sugriovė Romos imperatorius 
Teodosijus. Reiškia, čia daugiau 
kaip 1000 m. laikotarpyje kas 
keturi 'metai vykdavo olimpinės 
žaidynės. Žaidynių programą su­
darė: kumštynės, važnyčiotojų 
lenktynės bėgimas, ieties ir disko 
metimas, šuoliai į tolį, imtynės. 
Olimpinis stadijonas senovėje bu­
vo graikų kelio matas. Dabar spor­
to aikštė.
Ar neįdomus mamos laiškas?
Antanas Guoga
Lit. kursai, Melbournas
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Tautinis muziejus Australijoje
Krašto valdybos pirm. Dana Bal­

tutienė gavo raštą iš Australijoje 
organizuojamo Tautinio muziejaus 
patarėjo Dr. E. F. Kunz, kuriame 
pranešama, kad 1990 metais bus 
atidaromas Tautinius muziejus 
Canberroje. Jis bus įkurtas pagal 
tautinio Australijos muziejaus 1980 
metų aktą. Tikimasi, kad toks mu­
ziejus suteiks tautinį dėmesį pa­
tiems australams ir į Australiją 
atvykstantiems užsieniečiams. Vi­
si muziejuje galės pamatyti ir su­
prasti kokios rūšies kraštas Aus­
tralija yra, koks jausmas būti aus­
tralu ir kaip Australija tapo tokia, 
kokia ji yra dabar.

Muziejaus taryba pripažįsta, kad 
yra didelės svarbos darbas norint 
tinkamai pavaizduoti Įnašą įvairių 
kultūrų ir etninių grupių, kurios 
sudaro Australijos gyventojus.

Bus dėtos pastangos įtraukti šį 
skirtingą paveldėjimą į įvairius 
tematinius išstatymus muziejuje, 
kuris bus pastatytas Yarramundi, 
ant Burley Griffin ežero, sostinė­

Puikus koncertas
Puikus koncertas!.. Šį kartą bu­

vo nepaprastai gražios dainos... Vi­
sos dainos buvo labai skambios... 
Tautiniai šokiai labai pagyvino... 
šie ir panašūs pokoncertiniai pub­
likos pasisakymai liudija Melbour­
ne Dainos Sambūrio metinio kon­
certo lapkričio 8 d. didelį pasise­
kimą. Penkiasdešimt dainininkų 
šiuo metu sudaro Sambūrio sąs­
tatą šalia dirigenčių: Danutės Le­
vickienės ir Birutės Prašmutaitės. 
Tai galingas choras, vedamas dvie­
jų gabių ir pasišventusių dirigen­
čių. Jame tebedainuoja nemažai 
originaliųjų choristų, bet nestinga 
ir naujų veidų, netgi visai jaunų. 
Pianinu pasimainydami akompa­
navo Zita Prašmutaitė ir Petras 
Celna. Abu taip pat dainavo cho­
re, kai nesėdėjo prie pianino. Dai­
nas apibūdino ir gražiais žodžiais 
pristatinėjo Brigita Karazijienė, 
pati dar ir dainuodama chore ir 
šokdama tautinius šokius. Naujas 
repertuaras, įdomiai sustatyta pro­
grama, gražios dainos ir tautinių 
šokių įglaudimas padarė, kad lai­
kas greitai prabėgtų, nežiūrint to, 
kad buvo išdainuota 17 dainų ir 
pašokta 5 šokiai.

Pirmoje dalyje buvo dėvimi tau­
tiniai rūbai. Choristams jaukiu pus 
račių sustojus ar susėdus buvo pa­
dainuota pora kaimo žmonių dai­
nų. Čia tinkamai pasižymėjo te­
noras J. Petrašiūnas, priekaištau­
damas moterims už neatliktus lau­
kų darbus. Moterys, tačiau, mo­
kėjo atsikirsti. Sambūrio “žiedas”, 
patys jauniausieji, atskirai atliko 
A. Bražinsko “Žalioj girioj”. Dai­
navo Ievutė ir Aleksas Broveda- 
niai, Rita Zoniutė, Gabrytė Stau- 
gaitytė, Rita ir Raimundas Bruo- 
žiai, akompanuojant Petrui Cel- 
nai. Išskirtiną įspūdį sudarė A. Mi­
kulskio harmonizuota daina “Šv. 
Jono vakarėly”, kurioje Virginija

LIETUVOS KRIKŠČIONYB

APŽVALGINIS LEIDINYS

Apžvalginis leidinys bus albu- 
minio pobūdžio, tad jame reikalin­
ga sutelkti didesnį skaičių gerų 
nuotraukų, vaizduojančių centri­
nes iškilmes ir įvairiose visų kraš­
tų vietovėse vykusius Jubiliejaus 
minėjimus bei renginius. Aprašy­
mai ir paaiškinimai prie nuotrau­
kų bus labai trumpi.

Leidinyje bus taip pat dedama 
ar tik paminima ir dokumentinė 
medžiaga: įžymiųjų asmenų raš-

je.
Australijos Tautinis muziejus 

dabar ruošia medžiagą inventoriui 
ir ieško eksponatų, kurie paliudy­
tų apie imigrantų įvairios kilmės 
žmonių kūrimąsi ir patyrimą šia­
me krašte, laike paskutinių dvie­
jų šimtmečių.

Muziejaus etninių kolekcijų pa­
tarėjas norėtų žinoti, kokios rū­
šies specialių eksponatų galima 
tikėtis gauti, kurie būtų tinkami 
muziejaus kolekcijai ir parodai.

Bruozyte nepaprastai jautriai iš­
pildė solo partiją, chorui švelniai 
pritariant. Kitas gilų įspūdį pali­
kęs solistas, tai Vincas Danius, ro­
mantiškoje meilės dainoje “Paly­
dėk takeliu”. Pranešėja Brigita a- 
pie jį teisingai pasakė: “Jo bal­
sas, lyg geras vynas, laikui bėgant 
vis eina geryn”.

Moterys padainavo atskirai, pas­
kui vyrai. Šie susilaukė triukšmin- 
giausio publikos pritarimo. Jų ga­
lingiems balsams užtraukiant jū­
ros dainas ir ištrauką iš Wagne- 
rio “Tannhauser” operos, net pats 
dangus griaustinio trenksmais pri­
tarė. Pirmoji koncerto dalis bai­
gėsi Dalios Antanaitienės paruoš­
tos tautinių šokių grupės “Ginta­
ras” pasirodymu trim smagiais šo­
kiais. Šokėjai gražiai atrodė, links­
mai šypsojosi. Gintaras Šimkus su 
vaidyba grakščiai atliko vyro ro­
lę “Lenciūgėlyje”.

Po pertraukos į sceną išėjo kita 
Dalios Antanaitienės vedama tau­
tinių šokių grupė “Šokdava”, ku­
ri žaviai, tvarkingai pašoko “Ka­
napėlę” ir “Moksleivišką polką”. 
Antroje koncerto dalyje dirigentės 
bei choristai pasirodė persirengę 
į vakarinius rūbus. Moterų švie­
sios, tulpėmis papuoštos suknelės 
sudarė šventišką vaizdą. Minint 
muziko Stasio Šimkaus 100 metų 
gimimo sukaktį, buvo padainuo­
tos keturios jo populiariausių dai­
nų. Dainoje “Oi kas sodai” - pasi­
girdo solistės Bronės Staugaitie- 
nės malonus sopranas. Labai įs­
pūdingai ir pakeliančiai nuskam­
bėjo ypač Šimkaus harmonizuoto­
ji “Lietuviais esame mes gimę”. 
Tautinius jausmus iššaukiančios 
dainos, kuriomis baigėsi progra­
ma, paliko žmones beplojančius 
rasotomis akimis.

Gražiomis gėlių puokštėmis ir 
dovanomis buvo apdovanoti pa­

ŠS JUBILIEJINIS

tai, sveikinimai, Jubiliejaus proga 
išleistos knygos, leidiniai, progra­
mos, giesmynai, lankstinukai ir kt. 
Norima susipažinti ir su atskirose 
vietovėse vykdyta religine progra­
ma.

Visą tą su Jubiliejumi ir jo mi­
nėjimais susijusią medžiagą (ypač 
pageidautinos geros nuotraukos su 
trumpais paaiškinimais) prašome 
siųsti iki 1987 m. gruodžio pabai­
gos leidinio redaktoriui šiuo ad­
resu: Juozas Baužys, 9124 Sand­
piper Ct. Orland Park, ILL 60462, 
USA.

Gali tas būti iš rankdarbių, baldų, 
įvairių kostiumų, religinių išdir­
binių, asmeninių dokumentų, ben­
druomenės organizacijų palaikų — 
programų plakatų, vėliavų, foto­
grafijų ir panašių dalykų.

Patarėjas norėtų žinoti ar tokie 
ir panašūs čia išvardinti daiktai 
galėtų būti perduoti naujai stei­
giamam Australijos Tautiniam mu 
ziejui, ir jeigu galėtų, kokiomis 
sąlygomis.

ALB Krašto valdyba kviečia vi­
sas Apylinkių valdybas ir Seniū­
nijas kreiptis į savo organizacijas 
ir pavienius asmenis, kurie galėtų 
tinkamus muziejui eksponatus tu­
rėti ir pranešti Krašto valdybai 
pavardes, ir adresus asmenų, pas 
kuriuos eksponatus galima būtų 
apžiūrėti, ir radus juos tinkamus, 
perimti, ir kokiomis sąlygomis.

Mums, lietuviams, čia gera proga 
palikti savo kūrimosi šiame krašte 
gyvenimo pėdsakus Australijos 
Tautiniame muziejuje ir savo įna­
šu čia įsiamžinti.

Alisa Baltrukonienė, sekr.
ALB Krašto Valdybos vardu 

grindiniai koncerto vykdytojai bei 
solistai. Melbourne Apylinkės val­
dybos vicepirmininkas dr. J. Kun- 
ca pasveikino Sambūrį ir pareiš­
kė,_ kad jis pajėgia mus nukelti į 
pačią Lietuvą. Jis įteikė chorui 
voką su Valdybos pinigine para­
ma. Latvių ir estų chorų atstovai 
tarė po sveikinimo žodį. Latvis, 
pats choro dirigentas, p. Bendrups. 
savo susižavėjimą išreiškė scenos 
viduryje pastatydamas krepšį su 
milžiniška puokšte gėlių.

Džiugo Tuntas
Tunto štabo posėdis vyko Para­

pijos namuose lapkričio 9 d. vaka­
re. Tuntininkas ps. Algis Šimkus 
yra geras auklėtojas, visuomet 
draugininkus ir draugininkes ma­
loniai išklausinėja kas yra atlikta 
draugovėse, kokios problemos, ko­
kios pagalbos reikalinga. Darbai 
tunte eina gerai, nors dabar dau­
gumas vadovų yra įsijungę į Jau­
nimo kongreso darbus.

Metų užbaigimo tradicinė išky­
la bus gruodžio 5-tą, šeštadienį, 
Yarra Bend gražiame paupio eu­
kaliptų gojelyje. Pradžia 11 vai. ir 
vyks draugovių sueigos. Tunto su­
eiga 12 vai. Pietus paruoš skau­
tai Vyčiai 12.30-1 vai. Seks žaidi­
mai ir tuo metu vyks skautininkų 
sueiga. Laužas 1.45 vai. ir po jo 
į namus, ir prie kitų užsiėmimų.

Vasaros stovyklavietę jau sura­
do ps. Vytas Špokevičius Morning- 
tono pusiasalio gale Cape Schanck. 
Mažiesiems stovyklautojams ten 
yra namas. Stovykla vyks sausio 
12 iki 15 d. Stovyklos viršininkas 
bus ps. Vytas Špokevičius. Stovyk­
los mokestis $ 35, II iš šeimos po 
$ 30, III iš šeimos po $ 25. Regis­
truotis iškylos metu.

Skautininkų Ramovės pirm. v.s. 
Jonė Žitkevičienė praneša, kad ga­
vo žinią iš Amerikos, kad mūsų 
Australijos rajono nauju vadu yra 
išrinktas v.s. Vytautas Vaitkus, ku­
ris dabar gyvena Macedon. Ne­
trukus iš mūsų tunto sudarys Ra­
jono Vadiją. Sveikiname naująjį 
Rajono vadą ir linkime jam ge­
riausios sėkmės! PD

HOBARTAS

TASMANIJOS UNIVERSITETE
Lietuvių studijų sambūris baigė 

savo veiklos pirmuosius metus, su- 
ruošdamas Lietuvos krikščionybės 
paminėjimo seminarą spalio 12 d. 
Prelegentu pakviestas Rev. John 
Doyle SJ. Pirmininkavo istorikas 
Dr. M. Bennett.

John Doyle buvo neblogai pa­
studijavęs Rytų Europos istoriją 
ir orientavosi Lietuvos valstybės 
padėtyje XIII-XVI amžiuje. Jam 
buvo žinomi kryžiuočių žygiai į 
Lietuvą, vykdomi krikščionybės 
vardu, bet jis stengėsi tai apeiti, 
vadindamas kryžiuočių ofenzyvą 
tam tikru nutolimu nuo tikrosios 
tikėjimo paskirties - Dievo ir žmo­
gaus santykių aiškinimo. Tačiau, 
visai nelauktai prelegentas apsis­
tojo prie Lietuvos Statuto, kuris 
jam padarė didžiausią įspūdį. Iš­
leistas 1529 metais jis betgi liu­
dijo tūkstančiais metų susiklosčiu­
sias lietuviškas tradicijas, pagrįs­
tas humaniškiausiomis normomis, 
kokių krikščioniškoji pusė stokojo 
anuo metu ir gal dar stokoja šian­
dien. Jis uždelsė prie šeimos san­
tykių, teisių ir privilegijų sufor­
mulavimo Lietuvos Statute ir net 
siūlė dabartiniams Australijos tei­
sininkams ir politikam pastudijuo­
ti šią sritį, pavyzdžiu imant kaip 
tik Lietuvos Statuto mintis. Toks 
tiesos įžvelgimas gerokai nustebi­
no susirinkusius, įskaitant ir lietu­
vius, nenumatant tokio temos po­
sūkio.

Gana prabėgom kalbėjo ir apie 
Lietuvos - Lenkijos uniją, bet il­
giau apsistojo prie dabartinės Lie­
tuvos Bažnyčios ir tikinčiųjų pa­
dėties. Šaltai ir atitrauktai pami­
nėjo persekiojimus, teismus, kurie 
turėtų baigtis subyrėjus dabarti­
nei sistemai.

Visas seminaras buvo labai pri­
taikytas akademiškam svarstymui, 
kurio tačiau laikas nebeleido to­
liau rutulioti.

Lietuvių studijų sambūris visais 
būdais stengiasi pagarsinti Lietu­
vos bylą: seminarais, vakaronėm, 
filmom ir net priklijuotais lietu­
vių sambūrio pranešimais, kuriais 
nusėtos visos universiteto skelbi­
mų lentos bei koridorių sienos. 
Per vienerius metus pasiekta tiek, 
kad Lietuvos vardas iš egzotikos 
ir nežinios tapo kasdieniniu ir dis­
kutuojamu objektu Tasmanijos 
universiteto studentų ir lektorių 
tarpe. e.b.

CANBERRA

Canberros “Ramovės” skyriaus 
valdyba lapkričio 22 d., sekmadie­
nį, 2 vai. p.p. Lietuvių klube ruo­
šia Kariuomenės šventės minėji­
mą. Programoje: St. Rato paskai­
ta, iškilminga skautų sueiga, pie­
tūs, kuriuos ruošia Jaunimo sąjun­
ga. linksmajai daliai - alutis ir vy­
nas. Negalint kunigui atvykti 
pamaldų nebus.

L. Budžiauskas, skyriaus sekr.

GEELONGAS

ŠAULIAI !
Geležinio Vilko šauliai-ės ir 

šauliams prijaučiantieji kviečiami 
dalyvauti XI. 29, sekmadienį, 2 
vai. Geelongo lietuvių bendruome­
nės namuose, 128 Douro St. At­
vyksta DLK Margio rinktinės pir­
mininkas B. Kryžanauskas iš Ade­
laidės su palydovu. Bus apdovano­
ti Šaulių žv. medaliu vertingi šau­
liai ir nustatytos gairės šaulių 
veiklai. Prie kavutės pabendrau­
sime.

Geležinio Vilko Šaulių Kuopos 
pirmininkas, S. Lipčius ir Valdyba
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Laiškas Redakcijai

Atsakymas p. Rubui

Lietuva. Sako nebendradarbiauti 
su KGB. Kaip reikia suprasti mū­
sų Krašto Valdybos su jos politi-

MELBOURNAS

Parapijos sekmadienio mokyklos 
mokytojų ir Tėvų komiteto posė­
dis su vakariene Parapijos namuo­
se pas kapelioną XI. 24 - antradie­
nio vakare 6.30 vai.

Bendros Kūčios Melbourne Lie­
tuvių namuose gruodžio 24 d. va­
kare 6 vai. Vaikams iki 8 m. am­
žiaus veltui, nuo 8-15 m. po $ 6, 
suaugusiems po 12. Užsirašyti ap­
simokant ne vėliau gruodžio 22 d. 
pas Vincą Žiogą sekmadieniais 
prie bažnyčios ar Lietuvių namuo­
se. Kitu laiku tel. 458 1102. Kūčias 
ruošia Tautos fondo rėmėjų bū­
relis.

A.a. Anelę Sirungienę laidojant 
šv. Mišias už jo vėlę užprašė J. 
J. Bruožiai, M. D. Didžiai, B. Gai­
delis, J. A. Jankevičiai, P. Mažy­
lis, V. Z. Petruševičius, A. F. bro­
liai Ročiai, V. R. Rutkauskai, A. 
V. Sakalauskai, R. Žvinakis. Velio­
nė giliame liūdesyje paliko savo 
sūnus su šeimomis: Albertą Lietu­
voje, Karolį JAV ir Raimundą 
Melbourne.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
XI. 29 Advento I sekmadienį 9.30 
vai.

Sale Seniūnija Mišių auka mini 
Tadą Gailiūną mirties V metinėse.

Tėviškės Aidų kompiuterio įsi­
gijimui aukojo: $ 100 Stefa Špo- 
kevičienė ir Ine Kunčiūnienė, $ 50 
G. Baltutytė, $ 50 Povilas Baltu­
tis, $ 50 V. E. Urmelis, po $ 20 V. 
Danius, K. Baltutytė, Alg. Žilins­
kas, $ 10 B. Kavaliauskas, $ 5 A. 
Steponavičienė. Ačiū jiem visiem.

A. Verbylienė $ 30 aukojo para­
pijos reikalams bei kunigui. Ačiū 
jai.

Pakrikštyta Nerida Dana Balba- 
taitė, duktė Audriaus ir Reginos 
Balbatų. Krikšto tėvai: Algis ir 
Jacqui Laukaičiai.

Kariuomenės šventės pamaldo­
se XI. 22, sekmadienį, DLK Vy­
tenio šaulių kuopa dalyvauja uni­

formuotai su savo vėliava, - pra­
neša pirm. J. Kvietelaitis.

Kūčioms plotkelių jau galima 
gauti sekmadieniais prie bažny­
čios pas Juozą Jurgelaitį, kitom 
dienom - Parapijos namuose.

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių namuose šv. Mišios už 
Janiną Mažylienę lapkričio 21 d., 
šeštadienį, 2 vai.

Už a.a. Mečį Kaulėną Rožančius 
kalbėtas XI. 16 d. Tobin koply­
čioje. Laidotuvių šv. Mišios šv. Jo­
no bažnyčioje XI. 17 ir palydėtas 
į Fawkner kapines.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų priima Parapijos kiosko 
vedėjas F. Sodaitis. Jam galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per jį apsi­
mokėti.

40 METŲ AUSTRALIJOJE
Pirmojo transporto lietuviai yra 

kviečiami lapkričio mėn. 28 d. (šeš­
tadienį) 6 vai. vak. atvykti su šei­
mos nariais į Melbourno lietuvių 
klubo patalpas paminėti 40-ties 
metų sukaktį Australijoje. Numa­
toma programa ir vakarienė - as­
meniui po $ 10.

Norintieji dalyvauti, kurie dar 
nėra užsiregistravę, prašome ne­
delsiant užsiregistruoti pas Mel­
bourno lietuvių klubo baro vedėją 
A. Rakštelį.

Organizatoriai

@ Į Australiją Edgley Interna­
tional pakvietė Maskvos cirką pa­
linksminti žmones 12 savaičių. 
Gastroles pradės Sydnėjuje gruo­
džio 26 d.

Savo laišku paskutiniuose “Tė­
viškės Aidų” numeriuose p. Rūbas, 
tikiu tas pats, kuris yra Krašto 
Bendruomenės narys politiniam 
reikalam, atskleidė, kad nežino se­
kančių dalykų:

1 Kad palydovai saugojimui į 
užsienį važiuojančių tautiečių 
yra patikimi KGB agentai. Jei 
neseka spaudos, patariu pasiskai­
tyti ponios Štromienės reportažą 
“The Age" dienraštyje, kur ji sa­
ko: “Kiekvieną į užsienį važiuo­
jančią grupę visad lydėdavo kas 
nors, kurio pareiga sugrįžus repor- 
tuoti apie važiuojančių elgesį”.

2 Kad jis kalba apie galimybę 
apskųsti KGB agento buvimą aus­
tralų saugumui. KB politinis vadas 
privalėtų žinoti, kad australai 
pasijuoktų iš tokio apskundėjo 
naivumo, nes atvažiavę, KGB ar 
ne, yra neliečiami asmenys, kol 
nepadaro vagystės ar kito krimi­
nalinio nusikaltimo šitam krašte.

3 Kad kelionės į užsienį yra 
organizuojamos Sovietų Sąjungoj 
KGB priežiūroje, ne Melbourno 
jaunimo. Tokių “ekskursijų” or 
ganizavimui KGB būtinai reikia 
turėti su kuo ryšį užmegsti krašte, 
į kurį siunčiami tie menininkai, 
tie bendradarbiai turi būti tos 
tautybės. Nenoriu tikėti, kad KGB 
patikėtiniai buvo Australijos jau­
nimo nariai. Straipsnyje aiškiai 
pasakiau, kad jaunimas yra tik 
suvedžiojimo auka dėl nesuprati­
mo sovietų KGB metodų. Kur tas 
čia jaunimo užgavimas? O gal ne­
davimas leidimo KGB pravesti 
savo programą lietuvių patriotų 
pastatytuose namuose tai reikštų?

4 Po šitų išsiaiškinimų nėra rei­
kalo sustoti dėl p. Rūbo rašto apie 
bendradarbiavimą su pavergta

niu vadovu ėjimą į programą, 
kuri suorganizuota sovietų slaptos 
tarnybos ir kurioje dalyvauja KGB 
atsiųstas agentas? Su savo laišku, 
vietoj apginti Krašto Valdybą ir 
save, parodė nesusigaudymą, grei­
čiausiai nėra priimtinas Australi­
jos Lietuvių Bendruomenei.

Dr. J. Kunca

Redakcija šiuo klausimu yra ga­
vusi daugiau atsiliepimų. Tik se­
kantis ALB Krašto Tarybos suva­
žiavimas galėtų pateikti konkre­
čias direktyvas šiuo klausimų.

M E L B O D R N A S

RAMOVĖNAMS IR
VISUOMENEI 1

Kariuomenės šventės minėjimas 
Melbourne įvyksta lapkričio 22 d.: 
iškilmingos pamaldos šv. Jono baž­
nyčioje E. Melbourne 12 vai., to­
limesnis minėjimo pratęsimas vyks 
Lietuvių namuose. Pradžia 2.30 
vai. po pietų.

Kviečiame šaulius, skautus ir 
sportininkus dalyvauti uniformuo­
tus ir su vėliavomis. Savo skaitlin­
gu dalyvavimu pagerbsime tuos, 
kurie mirė už savo tėvynės laisvę.
LKV S-gos Ramovė Melb. skyr. 
Valdyba

PENSININKAI 1
Pranešame pensininkams, kad 

numatytai lapkričio 28 d. geguži­
nei pas p.p. Stagius autobuso ne­
gauta, todėl važiuojame savo prie­
monėm.

Pensininkų Valdyba

KELIONIŲ KAINOS Į EUROPĄ PABRANGS 9.5% !
KOL KAS DAR SEKANČIOS KAINOS GALIOJA:

@ Iš Lietuvos ir atgal nuo $ 1.850
@ “ ” I-ma klase $ 3.070
© Į Lietuvą ir atgal nuo $ 1.480
® Į Romą ir atgal nuo, $ 1.399
@ Į Los Angeles / San Francisco ir

atgal nuo $ 1.099
© Į Niujorką ir atgal nuo $ 1.383
© Į Europą ir atgal per Kanadą nuo $ 1.680
© Aplink pasaulį (per Lietuvą) nuo $ 1.880

Skriskite Jūsų pasirinktais lėktuvais.
Dokumentus dėl vizų, ir į Lietuvą arba iš Lietuvos 
sutvarkau nemokamai. Turiu 27 metų patyrimą.
Draudimas, viešbučiai, kelionės čekiai - viskas bus pa­
tvarkyta - be jums jokių rūpesčių.
Kreipkitės dabar dėl 1988 metų kelionių pas

ALG. ŽILINSKĄ 
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL
(Akredituota IATA, AFTA)

541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų). '/ 
Telef. 329 6833. Vakarais 583 4258.

(I

!
 Kviečiame visus lapkričio mėn 28 d., šeštadienį, j {•

GEGUŽINE
d 

gražioje Stagių sodyboje Main Ridge, Roberts Rd. į;Prie vartų bus Trispalvė vėliavėlė. Maistu ir gėrimais / 
(1 pasirūpinkite patys. ęi
Z> Naudokite Melway St. directory, puslapis 190. ()
\ Tautos Fondo Rėmėjų Būrelis '/

PADĖKA
.Socialinės globos moterį: draugijos vardu širdingai dėkoju 
prisidėjusioms prie 35 metų sukakties minėjimo surengimo. 
Dėkoju Pagalbinio komiteto ponioms: A. Karazijienei, E. 
Šeikienei ir B. Makulienei už visokeriopą pagalbą darbu ir 
idėjomis.
Dėkoju A. Karazijienei už tekstų parašymą ir už sklandų 
minėjimo pravedimą, B. Staugaiticnei už išmokinimą dainų, 
J. Šimkienei už orchidėjas ir puokštelių paruošimą, A. Kara­
zijai už mikrofonų tinklo ištiesimą, A. Šimkui už sekmadie­
nio ryto stalų sustatymą, E. Korsakaitei už sukaktuvinį py­
ragą; taip pat dėkoju už šventei pyragų iškepimą: G. Kun- 
čiūnienei, V. Kružienei, B. Makulienei, J. Paragienei, B. 
Aglinskienci ir M. Matulionienei.
Dėkoju sekmadienio ryte padėjusioms padengti stalus ir pa­
ruošti užkandžius: R. Rakūnienci, A. Karazijienei, B. Maku­
lienei, T. Kirby, J. Šimkienei, V. Bladzevičięnei ir A. Gri- 
kepelienei, Radijo valandėlės darbuotojams už skelbimus 
per radiją.
Dėkoju kun. Dr. P. Daukniui už maldas bažnyčioje ir pa­
sakytą pamokslą, taip pat už sveikinimus minėjimo metu. 
Dėkoju už pasakytas kalbas minėjimo metu Draugijos įkū­
rėjai D. Simankevičienei, Krašto valdybos pirmininkei D. 
Baltutienei, Apylinkės valdybos pirmininkui K. Lynikui ir 
Katalikių moterų draugijos pirmininkei H. Statkuvienei.
Dėkoju už sveikinimus raštu G. ir D. Žemkalniams, Vait- 
kams ir L. Baltrūnui. Už paaukotus pinigus dėkoju sekan­
tiems asmenims: J. Kuncienei - $ 50, M. Žiogienei - $ 40, 
J. Jurgelaitienei - $ 25, R. ir E. Šemetams $ 20, M. Matu­
lionienei - $ 20. O. Aleknienei - $ 10.
Socialinės globos moterų draugija dėkoja visiems aukoto­
jams a.a. D. Žilinskienei mirus, jos atminimui pagerbti vie­
toj gėlių aukojusiems. ..Širdingas aciu.

Jonė Žalkauskieno 
Pirmininko
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Choro ,Lituania’ metinis koncertas
Lituania choro dainomis adelai- 

diškiai gėrisi įvairių tautinių šven­
čių progomis ir pasirodymais ki­
tuose kultūriniuose parengimuose, 
tačiau metinis koncertas yra ap­
vainikavimas visų nuveiktų dar­
bų. Čia noriu pastebėti, kad cho­
ras, oktetas ir tautinių šokių gru­
pė metų bėgyje garsino lietuvišką 
meną ne vien Adelaidėje, bet dau­
gelyje Australijos vietovių. Šie 
vienetai išlaiko lietuvių gyvastin­
gumą išeivijoje ir įgimto meno 
kultūrines vertybes. Lapkričio 8 d. 
Lituania choro metinis koncertas 
sutraukė į Lietuvių namus ne vien 
saviškius, bet ir daug australų. Li­
tuania choras revanšiniam vizitui 
pakvietė dalyvauti išgarsėjusį 
Woodvilles 50-ties asmenų chorą, 
kuris suskirstytas į vienetus, tad 
ir koncerto programa buvo įvairi 
ir įdomi. Pirmąją koncerto dalį 
pradėjo mūsų moterys dainomis: 
A. Budriūno Išeik tėveli, E. Balsio 
Girių daina su duetu A. Kamins­
kiene (lyrinis sopranas), A. Urne- 
vičiene (sodrus altas). Publika šiai 
dainai plojimo nepasigailėjo. Už­
baigai padainavo A. Bražinsko Bal 
tijos vėjelis. Lituania choras gali 
didžiuotis moterų gausumu ir bai­
singumu.

Sekė Woodvilles mišraus choro 
pasirodymas su penkiomis daino­
mis: Moon River, Cavatina, sudė­
tinga nelengva kompozicija. Links­
ma ir nuotaikinga Ching A Ring — 
Chaw, Amazing Grace ir G. F. 
Handel Alleluja, kurį ne visi, o 
ypatingai mėgėjų chorai pajėgia 
įveikti, tačiau, Woodvilles gerai 
susidainavusiam chorui pavyko 
puikiai. Visose dainose jautėsi mo­
terų balsų persvara, nors ir ge­
rai apvaldyta dirigentės Rosema­
ry Nairn, chorui akompanavo Bet­
ty Tothill. Moterų trio: J. Benton, 
J. Rayn, O’Donnell be “pretenzi­
jų”, ramia laikysena švelniai pa­
dainavo porą dainų.

Senjorių tautinių šokių grupė 
pašoko Audėjėlę ir Šustą. Po trum­
pos pertraukos sekė antroji prog­
ramos dalis.

Lituania vyrų choras dvigubai 
padidėjęs, kuriuos žiūrovai pasvei­
kino ilgu plojimu, o jie už tai gra­
žiai užsirekomendavo be priekaiš­
to padainuodami Plaukia Nemu­
nėlis, L. Andriulio ir Karo žygio 
dainą J. Strolios. Woodvilles Mari- 
gal ansamblio 8-nių moterų ir 4 
vyrų grupė padainavo 5-kias dai­
nas: Now is the Month of maying, 
I got a robe, Linstead market, This 
old hammer, pavadintą Negro 
work song, išsiskyrė originalumu, 
ir It was a lover and his lass. Sce­
noje vėl pasirodė šokėjos, išeida­
mos su daina, jos nepasimetė mu­
zikai trumpam “sustreikavus”, bet 
grakščiai pašoko “Aušrelę” ir “Ke­
purinę”, išlaikydamos kiekvieno 
šokio charakterį, judesius, lietu­
viškų šokių autentiškumą, meną 
ir grožį. Sekė Lituania mišrus cho­
ras, kuris padainavo: Augau aš pas 
tėvelį L. Abariaus, Šią naktelę St. 
Šimkaus, Oi kas sodai St. Šimkaus, 
— su choro soliste J. Maželiene. 
Jos gražus balso tembras ir pasiti­
kėjimas savimi gerai derinosi dai­

REMKIME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ.
nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation. Ine.. (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fonda ir Lietuvos Laisvės Iždą 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

nos išpildyme. Graži mūsų žemė, 
V. Juozapaičio kompozicija. Šios 
dainos žodžiai: Nešame Lietuvą, 
kaip saulę ant rankų iškėlę - ge­
rai tinka Lituania chorui ir jo di­
rigentei G. Vasiliauskienei.

Koncerto pabaigai G. Verdi ver­
gų choras iš operos “Nabucco” švel 
niai ir giliai palietė kiekvieno lie­
tuvio jausmus ir širdį, kurioje iš­
sakoma vergų dalia, kokioje šian­
dien esame ir mes netekę savo Tė­
vynės. Mūsų chorui akompanavo 
Irena Velguish. Koncerto progra­
ma puikiai paruošta ir atlikta a- 
biejų chorų, parodė, kad ne visi 
esame pasimetę blankaus ir tuš­
čio modernizmo chaose. Yra sa­
koma, kad tikrasis dainos menas 
kalba visomis kalbomis, ką mes tu­
rėjome progos įsitikinti išgirdę 
Woodvilles išgarsėjusį chorą, o 
juos įtikinome savo tautos kultū­
rinėmis vertybėmis.

Apylinkės valdybos pirm. J. Sta- 
čiūnas šiltai įvertino abiejų chorų 
pasirodymą, o choro administrato­
rius A. Šerdis padėkojo austra­
lams ir saviesiems programos at­
likėjams, ir pakvietė abiejų chorų 
dirigentes: G. Vasiliauskienę ir R. 
Nairn, pianistes: I. Velgush ir B. 
Tothill, ir tautinių šokių vadovę 
B. Lapšienę. Jos visos buvo apdo­
vanotos gražių gėlių puokštėmis 
ir kitomis gėrybėmis. Manau, kad 
didžiausiu atpildu buvo visiems 
programos atlikėjams publikos šil­
tas įvertinimas ilgu plojimu.

Po koncerto sekė vaišės kvies­
tiesiems svečiams, kurias paruošė 
darbščios choro ponios su pagalba 
talkininkių. Mūsų tautiečių paro­
dytas vaišingumas stebino ir gerai 
nuteikė svečius australus, jie do­
mėjosi ne vien tik išgėrimais ir 
maistu, kuris buvo jiems ne kas­
dieninis, bet stengėsi mus kaip a- 
teivius pažinti iš arčiau, klausinėjo 
kodėl ir kaip mes čia atsiradome. 
G. Vasiliauskienė pasakyta kalba 
padėkojo už parodytą gražų ben­
dradarbiavimą, pasidžiaugė, kad 
šiame krašte mes laisvai galime 
propaguoti dainos, muzikos ir ki­
tas mūsų tautinio meno kultūrines 
vertybes, ir Lituania choro vardu 
įteikė voką Woodvilles chorui, ku­
ris rūpinasi ir remia Woodville 
Spastic centrą. Giliai sujaudinta 
šia nelaukta staigmena Rosmary 
Nairn padėkojo. Pr. Matiukas Li­
tuania choro krikšto tėvas pobūvį 
aprūpino šampanu, o E. Bernaitie- 
nė krikšto motina, žiūrėjo, kad 
dainininkai ir svečiai būtų paten­
kinti ir laimingi. Netrūko ir stip­
rių išgėrimų, kuriuos parūpino or­
ganizacijos ir pavieniai asmenys, 
už ką administratorius A. Šerelis

— Iš Lietuvos gauta žinia, kad 
Šakiuose spalio 23 d. auto avari­
joje žuvo kunigas Saliamonas Sa­
muolis, gimęs 1915 m., kunigu jis 
buvo įšventintas 1940. VI. 19. Vil­
kaviškio vyskupijoje yra 94 pa­
rapijos ir iš jų 14 jau nebeturi sa­
vo kunigo ir aptarnaujamos iš ki­
tų parapijų. 

visiems gražiai padėkojo. Neapsiė­
jo be J. Šerelienės metinio torto su 
užrašu 37, bet su šiuo metiniu 
koncertu Lituania choras įžengė 
į 38-tąjį parengimą. Ir šį kartą 
choro žinys V. Šulcas linksmino 
svečius.

Visų adelaidiškių vardu tariu 
širdingą ačiū už taip gerai pavy­
kusį koncertą. Linkiu Lituania 
chorui, dirigentei G. Vasiliauskie­
nei, tautinių šokių šokėjoms ir va­
dovei B. Lapšienei, darbščiam cho­
ro administratoriui A. Šereliui, 
choro rėmėjui P. Andrijaičiui dar 
daug metų nepavargti puoselėjant 
ir išlaikant mūsų tautinio meno 
vertybes.

Elena Dainienė

SYDNĖJUS

DAINOS CHORAS
ATEITIES VEIKLOJE

Sydnėjaus Dainos choras, pra­
dėjęs savo veiklą 1954 m. ir savo 
pirmuoju koncertu 1956 m., kurio 
metu suteiktas “Dainos” vardas, 
šiais metais sueina jau 33 metai 
darbo, kurį tęsia be pertraukos.

Daug girdėta kritikos, daug pas­
tabų, bet daugiausia - tai chorui 
pareikšta šilumos ir meilės. Me­
tiniais koncertais, kurie suteikia 
progą pasiklausyti lietuviškų dai­
nų, mūsų čia gyvenančių choristų 
ir dirigentų darbu, ir pasišventimu, 
visa tai sukuriant, tenka džiaugtis 
ir palinkėti choristams ir dirigen­
tams ištvermės.

Pažvelgus choro ateities veiklos 
sąrašan, tenka pasidižaugti, kad 
choristai ir dirigentai savo pasi­
šventimu stengiasi tautiečių neap­
vilti ir lietuviška daina prisidėti 
prie įvairių minėjimų ir parengi­
mų. Atgiedojus bažnyčioje Vėlinių 
proga, vyrų choras padainuos Ka­
riuomenės šventės minėjime lap­
kričio 22 d. Gruodžio 6 d. 4 vai. p.p. 
Lietuvių klube Daina išeina pir­
majam metiniam koncertui su cho 
ro dirigente Birute Aleknaite ir 
jos talkininku Justinu Ankum, ku­
rie dirba visu kruopštumu mūsų 
tautiečių neapvilti ir jų nuolatinei 
paramai išreikšti padėką skambia 
lietuviška daina. Chorui vadovauti 
pradėję dirigentai tik šiais metais, 
bendromis jėgomis daug nudirbo ir; 
atliko duoklę scenoje ir bažnyčio­
je. Gruodžio 20 d. choras giedos 
Sydnėjaus katedroje, kurioje vyks 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongre­
so Australijoje atidarymas, o Ka­
lėdų dieną Mišiose Lidcombe baž­
nyčioje.

Kreipiantis į Sydnėjaus lietu­
vius, noriu iškelti du punktus, ku­
rie reikšmingiausi choro paramai:

1. Daug yra balsingų lietuvių, 
kurie pilnai galėtų papildyti cho­
ristų nuolat retėjančias gretas;

2. Jūsų visų atsilankymas me­
tinio koncerto proga paskatins dir 
bančius ir toliau pašvęsti savo lai­
ką, keliones ir laisvalaikius toli­
mesniam darbui. Koncerto laikas 
parinktas sekmadienį 4 vai. p.p., 
kad ir vyresnieji galėtų dar su 
šviesa po koncerto parkeliauti sau­
giai į namus. Tad visi, jauni ir 
vyresni, nepatingėkite suteikti 
chorui paramą savo apsilankymu. 
Laukiame atsilankant ir iš tolimes­
nių vietovių. P.N.

M E L B O U R N A S

MADŲ PARADAS
Jau seniai girdėti, kad įprasti­

niai įvairių organizacijų ruošiami 
baliai daugumai vis sparčiau s bals­
iančių ar pilkėjančių, dar vis labai 
gražiai, bet nebe taip jaunai at­
rodančių kartai, darosi vis mažiau 
patrauklūs. Pradėta žengti į va­
dinamų vakaronių erą. Ir jeigu 
į tokias vakarones įpinama trupu­
tis dainos, poezijos ar humoro, tai 
jose praleistos kelios valandos yra 
labai malonios ir, manau, mažiau 
vargina rengėjus.

“Mūsų Pastogei” paremti Mel­
bourne Bendruomenės valdyba 
lapkričio 7 d. Lietuvių namuose 
suorganizavo daugiau negu vaka­
ronę. Melbourne Cup atmosferos 
paveikta, talkinama gerai susipa­
žinusios su madų pasauliu Alek­
sandros Volkienės, sukvietė mus 
visus į “Madų paradą ir vaišes”.

Po skanios vakarienės, stebint 
ir plojant gausiai atsilankiusiems, 
palydėtos muzikos garsų, šaunių 
jaunuolių Andriaus Klimo ir Rai­
mondo Bruožio, mūsų grakščios 
modeliuotojos Virginija Bruožytė, 
Rita Cižauskaitė, Brigita Karazi­
jienė. Rožė Makarevičiūtė, Aldo­
na Stučytė ir Dalia Tamošaitytė 
pristatė šiai vasarai naujai sukur­
tus, gražiais spalvų ir linijų deri­
niais, patrauklius ir praktiškus 
suknelių, kostiumėlių, sportinių 
drabužių, popietinės aprangos ir 
t.t. modelius.

Tikrai daug darbo ir sumanumo 
į šį madų paradą Įdėjo Aleksand­
ra Volkienė. Ji daro iškarpas ir 
gamina drabužius žinomai Ken 
Shaw madų firmai, kurios kūri­
niai daugumoje buvo modeliuoja­
mi šį vakarą. Keletas modelių bu­
vo pačios Aleksandros sukurti, ke­
li buvo pasiskolinti iš Paolini bou­
tique Richmond, kurioje dirba šio 
vakaro modeliuotoja Aldona Stu­
čytė. Taip pat keletas iš Marada 
ir Norma Lissek.

Modelius sumaniai apibūdino 
Danutė Cižauskaitė.

Ken Shaw drabužiai parduoda­
mi Georges (City, Camberwell, 
Jam Factory) ir daugelyje suk­
nelių krautuvių visoje Australi­
joje.

Ačiū Melbourno Bendruomenės 
pirm. Kęstučiui Lynikui ir valdy­
bos nariams! V.V.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v, iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta- 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra, 
dieni 6.30 vai. vak.

—— . -, , , .----- -J. -r— :
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RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!"
'r Mintimi šventa ten investuokite’save, 

Kur Pievas ir-. Tėvynė šaukia. -
Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!”
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